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Götaingenjörer!
Från ledningen

Efter, i skrivande stund, tre månader som chef Ing 2 vill jag 
säga att jag har fått ett oerhört gott intryck av förbandet.  
Dagligen möts jag av positiva och professionella medarbetare. Jag 
möts också av en öppenhet i vad som är svårt och vad som inte fung-
erar – det är bra, vi behöver kommunicera öppet och tydligt för att 
uppmärksamma saker som kan förbättras, som kan effektiviseras.

I det allvarliga säkerhetspolitis-
ka läget som råder är tiden inte 
på vår sida. Vi måste därav ha 
(minst) två fokus samtidigt, dels 
fokus på att kunna agera här och 
nu med det vi har, dels fokus att 
utveckla och bygga för framti-
den. Ing 2 plan för utveckling 
av ingenjörförband ska följa ar-
méns plan för brigaderna, detta 
är vår tydliga uppgift, att se till 
att våra förbands utveckling kor-
relerar med arméchefens plan 
för tillväxt. 

MINDSET
I många sammanhang hör jag 
orden ”vi måste förändra vårt 
mindset.” Jag är också över-

tygad om att det är så. Allt kan 
helt enkelt inte vara business as 
usual när vi har ett helt nytt läge. 
Från att försvara landet ensam-
ma till att vara med i en allians, 
från ett relativt stabilt Europa till 
krig i vårt närområde, från en 
minimalistisk krigsorganisation 
till en substantiell tillväxt av 
krigsförband. När allt detta sker 
samtidigt kan vi omöjligtvis tän-
ka på samma sätt som tidigare. 
Detta gäller för all den verksam-
het vi bedriver, vi måste i tanken 
ha med oss varför, hur man kan 
göra och vilken förväntad effekt 
resultatet får, både på kort och 
på lång sikt. 

PERSONAL
Matematiken är enkel, vi är för 
få officerare och specialistoffice-
rare på Ing 2. Vi måste naturligt-
vis göra allt vi kan för att både 
rekrytera och behålla vår perso-
nal. Att vi är för få innebär inte 
bara en hög arbetsbelastning, det 
innebär också att man som offi-
cer och specialistofficer ibland 
får tillträda en befattning något 
för tidigt mot vad som kan upp-
levas bekvämt ur ett erfarenhets-
perspektiv. Här måste vi hjälpas 
åt! Vi måste ha en kultur där det 
är okej att göra misstag, att det 
är okej att inte veta, att man ska 

känna att man kan fråga en kol-
lega utan att det ska kännas svårt 
att erkänna att man faktiskt inte 
vet eller kan. En uppmaning till 
er som faktiskt varit där tidiga-
re – hjälp till, ge stöd och råd. 
Tillsammans har vi en oerhörd 
kompetens och erfarenhet. 

VAR STOLTA
Ännu ett utbildningsår har gått 
mot sitt slut och vi har alla, ge-
nom våra olika arbetsuppgif-
ter, bidragit till göra allt vi kan 
för krigsförbanden. Vi gör det 
genom att genomföra en bra 
grundutbildning som renderar i 
krigsplaceringsbara soldater, vi 
gör det genom att se till att det 
finns materiel och fordon, både 
för utbildning och för krigsor-
ganisationen. Vi gör det genom 
övning, träning och operationer 
och vi gör det genom att utbilda 
nya officerare och specialistoffi-
cerare. Betänk också att DU gör 
en viktig insats för ditt krigsför-
band, se till att du sköter om dig 
själv fysiskt såväl som psykiskt!

Med detta vill jag önska er alla 
en skön sommar och en synner-
ligen välförtjänst semester.

Eksjö den 23 maj 2025

Överste Emelie Liberg
Chef Göta ingenjörregemente och Eksjö 
garnison. Foto: Samuelsfoto Ekenässjön
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Förbandsförvaltarens reflektioner
Från ledningen

Ingen har kunnat undgå att ta del av händelseutvecklingen i Sverige,  
Europa och världen just nu. Det är minst sagt en orolig tid och det är i oros-
tider som vi ska lösa vår uppgift. Vår uppgift är tydlig och manifesteras i 
Överbefälhavarens tydliga budskap, både ”Allt och alla för krigsförbanden” 
men även ”Gå på marsch”!

Vi ska nu se till att skapa krigs-
förband som är utrustade med rätt 
materiel och med rätt personal, 
på kort tid. Tiden är en bristvara 
och vi måste hitta lösningar och 
metoder snabbt för att lösa upp-
giften.  

Chefen Ing 2 trycker ofta på 
att vi inte äger tiden, det är osä-
kert hur lång tid vi har på oss att 
bli klara, vi måste göra det vi kan 
här och nu. 

UPPDRAGET ÄR ETT ANSVAR 
Vårt uppdrag är allas vårt upp-
drag! Det är inte ”de på ingenjör-
bataljonen” eller ”de på Fältar-
betsskolan” och så vidare. Det är 
VÅRT uppdrag! Vi upplever alla 
på olika enheter och avdelningar 
att vi har fullt upp och vi gör vår 
del, jag betvivlar inte detta alls, 
men låt er inte falla i den fälla 
som vi alltför ofta gör att det är 
någon annan som inte har löst sin 
del av uppdraget och det är hos 
”dem” som felet är. Det hjälper 
inte någon av oss, utan vi måste 
istället hjälpa varandra inom för-
bandet. 

Just nu är det oerhört svårt 
för alla att förutse de händelse-
utvecklingar som påverkar, vil-
ket gör att planerad verksamhet 
måste planeras om eller helt kas-
tas för att göra något helt annat. 
Det beror inte på oförmåga eller 
ovilja, det är helt enkelt så att 
mängden inflytelser nu och i en 

överskådlig framtid kommer vara 
omfattande. Men det är ju därför 
vi är här, för att hantera och lösa 
uppgifter i den svåraste och mest 
oförutsägbara miljön som finns.   

GÅ TILL HANDLING
Det är nu hög tid att gå från dessa 
ord till handling. Nu krävs initi-
ativförmåga och problemlösning 
för att lyckas med vårt uppdrag. 
Från lägsta till högsta nivå måste 
innovativa förslag och metoder 
uppmuntras och prövas. Är det 
något ord som ska genomsyra hur 
vi agerar nu så är det dådkraft. 

Med dådkraft menar jag fram-
åtanda och beslutsamhet som le-
der till att uppgiften drivs framåt. 
Vi ser detta i att vi nu förändrar 
hur vi är organiserade för att job-

ba smartare och effektivare, att 
vi prioriterar vilka utbildningar 
som vi genomför och samtidigt 
stryker det vi inte hinner göra 
tillräckligt bra. 

Var hittar vi denna dådkraft?  
Tillsammans och gemensamt är 
ledord. Ingen sitter ensam inne 
med svaren, vi måste hjälpas åt.

VÅGA TÄNKA NYTT
Försvarsmaktsförvaltaren Rick-
ard Wilhelmsson som besökte 
Ing 2 under våren, har utryckt att 
det krävs mindre utbildning och 
mer träning för att vi ska bli bätt-
re och effektivare. Jag håller helt 
med. Vi har i mångt och mycket 
fastnat i att leverera utbildning-
ar och kurser som alltför oftast 
dessutom genomförs i allt läng-

Regementsförvaltare Håkan Friman, Förbandsförvaltare Göta ingenjörregemente
Foto: Josefin Sjöling
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CHEF SWEDEC

Operation S:t Göran - det vik-
tigaste armén gör under 2025! 
Kopplat till det försämrade om-
världsläget befinner sig armén i 
en historisk utveckling och till-
växt. Den rådande situationen, 
ställer krav på tillgänglighet, 
beredskap och produktion av ar-
méns krigsförband. Vid Swedec 
märks Sankt Göran bland annat 
genom ett fokuserat arbete för 
att skapa bästa möjliga materiella 
förutsättningar inför att 1.amröj-
kompaniet ska ingå i krigsorgani-
sationen den första januari 2026. 

Det första halvåret av 2025 börjar gå mot sitt slut och vi har precis som vid 
alla andra förband i Försvarsmakten haft en intensiv period vid Swedec. Det 
rådande omvärldsläget gör att vi inte kan sänka tempot. Vi måste leverera här 
och nu med det vi har, och det är något som vi gjort och som vi ska vara stolta 
över både vid Swedec och inom garnisonen.

re blockutbildningar. Våga bryta 
den trenden och hitta lösningar 
där utbildningen har nått tillräck-
ligt långt och övergå istället till 
träning där flera olika kunskaper 
och färdigheter kan befästas och 
prövas. Här har Ingenjörbataljo-
nen tagit viktiga steg under vå-
ren. Genom att tänka delvis nytt 
under bataljonsövning 1 så har 
många synergier skapats. Bland 
annat har test av materiel och 
försök med metoder gjorts sida 
vid sida med ordinarie träning. 
Mycket bra. 

Att vi tar steg i att repetions-
utbilda våra krigsförband är 
glädjande. Det ger en stor stolt-
het när jag ser hur duktiga våra 
tidvis tjänstgörande soldater  och  
reservofficerare är när de kommer in 
för att tränas, fantastiskt.

Det genomförs otroligt bra 
verksamhet på våra enheter, det 
blir synligt när vi tränar förban-
den, allt ifrån 4. brigadingen-
jörbataljon till Militärbas Eksjö 
under Bataljonsövning 2 res-
pektive Operation S:t Göran.  
När vi samlas kring lägerelden 

krigsförbanden och krigföringsför-
mågan och gör saker tillsammans 
är vi starka. Ni är många som går 
tungt och sliter dagligen, vi ser 
Er! Vi vet att ni gör ett bra jobb!  
Det är inte alltid man får reda på 
det av sin chef, men du som ser 
det på plats, säg det till din kol-
lega! Det är viktigare än du tror. 
Framåt!

/Regementsförvaltare Håkan Fri-
man, Förbandsförvaltare Ing 2

Från ledningen
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Från ledningen

Tillsammans vid garniso-
nen har vi övat inom ramen för 
krigsförbandet Militärbas Eksjö, 
ett arbete som vi startade redan 
vecka två med krigsförbands-
dagar. I skrivande stund har vi 
precis avslutat en viktig och en 
bra genomförd övning för mili-
tärbasens ledning. Övningen har 
syftat till att aktivera militärbasen 
för att kunna understödja mobili-
sering av andra krigsförband vid 
garnisonen. Här vill jag lyfta det 
goda samarbetet mellan förban-
den, funktioner och framförallt 
individer! Jag vill även belysa 
den vilja som finns i att lösa alla 
möjliga typer av uppgifter. Det är 
något som har imponerat på mig 
under dessa två veckor. Tack för 
det!

NATIONELLT OCH INTERNA-
TIONELLT STÖD
Vårt stöd till myndigheter i en 
nationell kontext fortlöper och vi 
har understött Polismyndigheten 
och Försvarsmakten med skarpa 
operationer i omfattande utsträck-
ning. Hittills i år har sex opera-
tioner genomförts med amuni-
tionsröjning- eller sökförmåga.   

Utbildningsstödet till Ukraina 
fortlöper i form av Nordic Lit-
huanian EOD Training Initiative  
(NLETI). Utbildningen är en 
anpassad ammunitionsröjnings- 
utbildning baserad på Ukrainas 
behov, utifrån tillgänglig tid, re-
surser samt förväntade uppgifter. 
Mer om NLETI kan du läsa på 
annan plats i det här numret av 
Götaingenjören (sida 41).

Bild från utbildningsinsatsen i Litauen. 
Foto: Swedec

PERSONALFÖRÄNDRINGAR
Vi ser att det råder fortsatta va-
kanser vid Swedec, men vi ser 
med tillförsikt på framtiden. Med 
96 ansökningar till Förbandsen-
hetens utannonserade tjänster 
som kontinuerligt anställd soldat 
så vågar vi tro att intresset för 
Swedec växer och det bådar na-
turligtvis gott för framtiden. Den 
naturliga rörligheten på chefsni-
vå blir påtaglig runt sommarmå-
naderna då Swedec får ny chef, 
ny stabschef och en ställföreträ-
dande chef. Dessutom tillträder 
ny chef på förbandsenheten och 
för kompaniet. Klart är att över-
stelöjtnant Mattias Johnsson blir 
ny stabschef och tillträder den 
första juli och överstelöjtnant 

Bild från utbildningsinsatsen i Litauen. 
Foto: Swedec

Thommy Gustafsson tillträder 
den första juni som ställföreträ-
dande chef vid Swedec. Från 
högre officersprogram kommer 
major Mattias Gleisner som blir 
chef för förbandsenheten och 
kapten Caroline Tillström blir 
chef för kompaniet, de förväntas 
befordras den första september. 
Slutligen tillträder min efterträd-
are omkring den 1 september.

TACK FÖR DITT ARBETE
Jag vill med dessa avslutande ord 
tacka för mina år vid Swedec, 
år där vi tillsammans utvecklat 
Swedec i en positiv riktning. Vi 
har skapat en organisation som 
borgar för en stabilitet samtidigt 
som vi påbörjat en naturlig per-
sonalrörlighet mellan enheter och 
avdelningar. Detta gör att vi beri-
kar vår personal, ökar kompetens 
och kanske rent av skyndar på er-
farenheten för vår personal. Det 
är med visst vemod jag lämnar 
över ett Swedec i en positiv ut-
veckling till min efterträdare.

Jag vill rikta ett varmt tack till 
alla medarbetare vid Swedec och 
Ing 2. Tillsammans har vi ökat 
förmågan vid garnisonen och vi 
fortsätter nu att ta kliv framåt för 
att bli en ännu bättre, starkare och 
farligare fältarbetsgarnison.

Ha en trevlig sommar och njut 
av en välförtjänt ledighet!

/Överste Görgen Larsson
Chef Swedec



8

NÅGRA ORD FRÅN ÖVERSTE Åkerblom
Från ledningen

Jag är övertygad om nödvändig-
heten i att då lägga ett balanserat 
fokus på de långsiktigt gräns-
sättande faktorerna i form av 
främst personalförsörjning och 
infrastruktur, och samtidigt lösa 
de nära förestående uppgifterna i 
form av att leverera krigsförband 
och fältarbetsförmåga inom ra-
men för rådande försvarsbeslut. 
Inte alltid helt lätt, och jag vill 
tacka alla medarbetare vid Ing 2 
och i garnisonen för vilja, lojali-
tet och framåtanda i den ambitio-
nen, men naturligtvis också öns-
ka er alla lycka till i det fortsatta 
arbetet. 

Efter några månaders föränd-
ringsledande roll tillträder jag 
den 1 september befattningen 
som stabschef för Försvarssta-
bens Stödenhet (FST STÖD) – 
det vill säga den enhet i FST som 
på central och militärstrategisk 
nivå hanterar logistik, infrastruk-
tur, försvarsmedicin och mate-
rielanskaffning. I samband med 
att FM till stor del omstrukture-
rar ledningen av inte minst för-
svarslogistiken under nästa år så 
är avsikten att samtidigt harmoni-
sera innehållet i FST STÖD med 
det som benämns sustainment i 
Natos nomenklatur.

Götaingenjörer!

Jag kan konstatera att tiden flyger iväg. Jag har haft förmånen att leda  
Ing 2, garnisonen och utvecklingen av fältarbetsfunktionen i nästan två och  
ett halvt år. Det var en tid som medförde behov av att ytterligare förstå och  
definiera vårt uppdrag, inte minst mot bakgrund av omvärldsläge och den  
svenska anslutningen till Nato. Men Försvarsmakten går också igenom en  
flerårig tillväxtperiod av en omfattning som ingen av vår generation i  
Försvarsmakten har upplevt förut.

Beslutsavsikten är att inom ra-
men för den utvecklingen även ge 
funktionen military engineering 
utrymme i den nya organisatio-
nen. Det innebär att fältarbets-
funktionen kan komma att ges en 
funktionsmässig hemvist längs 
hela ledningskedjan, vilket är 
välkommet och nödvändigt inte 
minst av interoperabilitetsskäl. 
En del av utmaningarna ligger i 
att formulera dimensionerande 
uppgifter på militärstrategisk, 
operativ och taktisk nivå och inte 
minst att klarlägga förutsättning-
arna att kompetensförsörja detta i 

en vidgad Nato-kontext. Det vä-
sentliga är att rörelsen sker fram-
åt och att funktionen inte tappas 
bort i denna förändringsprocess.

Jag vill avslutningsvis tacka 
för den fina avtackning som jag 
vet att många av er bidrog till i 
samband med regementschefsby-
tet i februari – jag upplevde allt 
mycket välarrangerat och väl för-
berett. Det var med fina minnen 
och med värme inombords jag 
lämnade garnisonen. Tack!

/Överste Per Åkerblom

Överste Per Åkerblom under Ingenjörinspektörens fältövning 2024. Foto: Martina  
Gustafsson
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Ökad garnisonssamordning i GRO och KRO
Verksamhet och regementets enheter

Arméchefens tydliga budskap genom direktiv och inriktningar är att ska-
pa en ökad rationalisering mellan de förband som verkar i arméns garni-
soner i både grund- och krigsorganisationen. I Eksjö garnison sker en hel 
del för att utvecklingen ska gå i den riktningen och jag vill här beskriva 
några av dem.

TEXT: PETER GUSTAFSSON, STABSCHEF REGEMENTSSTABEN
FOTO: JOSEFIN SJÖLING

Det första och mest grundläggan-
de verktyget är garnisonschefens 
uppgift att ansvara för garnisons-
samordning. Detta sker genom 
den omarbetade garnisonsarbets-
ordningen, Eksjö garnisons Stå-
ende Order. Ordern fastställdes 
under inledningen av året och 
innehåller en hel del tydlig och 
styrd samordning.  Ing 2, som 
garnisonsförband, har resurserna 
och samordnar stödet till övriga 
förband verksamma i garnisonen, 
vilka följaktligen inte själva be-
höver upprätthålla vissa funktio-
ner eller förmågor.

SAMORDNING MELLAN FÖR-
BAND
Ett annat område är en tvådelad 
pågående utredning mellan Ing 
2 och Swedec kring samordning 
och framtidssäkring av Eksjö 
garnison och fältarbetsfunktio-
nen. I en  förvaltningsberedning 
genomlyser staberna vid respekti-
ve förband möjligheten att ratio-
nalisera och utöka samarbetet och 
samordningen på stabsnivån mel-
lan Ing 2 och Swedec. Syftet är att 
effektivisera förvaltningen genom 
att undvika dubbelbemanningar 
och parallella arbeten vilket blir 
fallet om all förvaltning ska om-
händertas förbandsvis. Det är här 
viktigt att påtala att med ord som 

rationalisering och effektivisering 
avses absolut inte att friställa per-
sonal, utan att skapa förutsättning-
ar för att få ut en ökad effekt och 
redundans med befintlig personal 
inom garnisonen. I en funktions-
beredning utarbetar Fältarbets-
skolan vid Ing 2 och Funktions-
enheten vid Swedec gemensamt 
handlingsalternativ för att kunna 
säkerställa samordning av hela 
fältarbetsfunktionen för att däri-
genom skapa en ökad funktiona-
litet och interoperabilitet.

MILITÄRBAS EKSJÖ
Det tredje området jag vill nämna 
är Militärbas Eksjö. Vid mobili-
sering upphör organisationsen-

heterna som egna förband och 
bildar tillsammans krigsförban-
det Militärbas Eksjö. Ing 2 och 
Swedec personal, som inte ingår i 
något fältförband, bildar tillsam-
mans förstärkta med reservoffi-
cerare, värnpliktiga och frivilliga 
Militärbas Eksjö.
Miltärbasledningen (Militärba-
sens stab), vilken utgörs av per-
sonal ur Ing 2 och Swedec staber 
gemensamt, är under uppbygg-
nad och bland annat genomför-
des under Operation S:t Göran 
nyligen en stabs- och lednings- 
övning.

Marschordergivning under Operation S:t Göran där delar av Militärbasens stab ger trans-
portorder till 4. brigadingenjörbataljon och 42. ingenjörkompaniet.
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Arméchefen har därför gett ut 
arméordern Sankt Göran som 
handlar om att arméns ska stärkas 
sin tillgänglighet. 

Syftet med Sankt Göran är att 
öka tillgänglighet över materie-
len och förnödenheter samt att ha 
ökat förmågan till att kunna mo-
bilisera arméns krigsförband. Ing 
2 och Swedec valde att genomfö-
ra operationen tillsammans och 
hanterat uppgiften genom Mili-
tärbas Eksjös ledning. En syner-
gieffekt av det var att militärbas-
ledningen fått en bra träning på 
sina krigsuppgifter.

Samtliga krigsförband har un-
der operationen övat intagande 
av mobiliseringsplatsberedskap. 
Under detta skede har rutiner 
inom garnisonen för återläm-
nande av materiel i bruk skapats. 
Samtidigt som mobiliserings-
platsberedskap har övats så har 
fortsatt utbildning vid ingenjör-
bataljonen genomförts. Arméche-
fen styrde i sina riktlinjer att årets 
slutövning för inneliggande års-
kull skulle strykas till förmån för 
Sankt Göran. Detta medgav att vi 
kunde fokusera på annan verk-
samhet bland annat utbildning på 

Krigsbro 9 (Kompakt 200/MLB). 
Under Sankt Göran genomför-

de 4. brigardingenjörbatataljon 
en krigsförbandsövning (KFÖ) 
med 42. brigardingenjörkompa-
niet. Denna krigsförbandsövning 
var förutom att höja förmågan för 
kompaniet även en bra förövning 
för resterande delen av bataljo-
nen som planerar att genomföra 
en större krigsförbandsövning 
nästa år.

Avslutningen på Sankt Göran 
sker i anslutning till höstens ar-
mékonferens där en större återre-
dovisning kommer att ske. 

Armén är under en historisk utveckling och tillväxt. Utvecklingen har sin grund i det 
försämrade säkerhetsläget och i förlängningen Rysslands annekterande av Krim 
2014 med framförallt det fullskaliga anfallet på Ukraina 2022. Denna utveckling 
ställer nya krav på tillgänglighet, beredskap och produktion av arméns krigsför-
band. 

TEXT: JONNY NILSSON, CHEF G3 REGEMENTSSTABEN
FOTO: JOSEFIN SJÖLING

OPERATION SANKT GÖRAN
Stärker vår mobiliseringsförmåga

42. brigadingenjörkompaniet under lastövning inför järnvägstransport

Verksamhet och regementets enheter
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MekB4 är mot bakgrund av om-
världsläget och det senaste för-
svarsbeslutet som stipulerar två 
mekaniserade brigader färdigställ-
da till 2028, högst prioriterat av 
Arméchefen där brigaden i någon 
mån ska vara samtränad och klar 
under 2026. För 4. brigadingenjör-
bataljonens del innebär denna mål-
bild att krigsförbandsövningar och 
samövning i krigsförbandet behö-
ver starta så snart som möjligt och 
när armén initierade Operation S:t 
Göran (vilken beskrivs på annan 
plats i tidningen) uppkom möjlig-
heten att påbörja denna viktiga öv-
ningsverksamhet. Beslutet om att, 
inom ramen för operationen, ge-
nomföra mobiliseringsövning och 
KFÖ med det i huvudsak kontinu-
erligt anställda 42. ingenjörkompa-
niet, var både naturligt och enkelt 
att fatta.

MOBILISERINGSÖVNING OCH 
KRIGSFÖRBANDSÖVNING
Redan veckan innan mobilise-
ringsdelen av övningen påbörjades 
verksamheten genom den övning i 
mobiliseringsplatsberedskap som 
huvuddelen av Ing 2 krigsförband 
genomförde. Härvid genomfördes, 
utöver förberedelser som över-
syn av mobiliseringsplaner, även 
spridning av materiel från bru-
kare som använder materielen i  
vardagen och i förbandsproduk-

tion, till krigsförbandet 42. ingen-
jörkompaniet. Spridningen möjlig-
gjorde att i liten skala prova Ing 2 
och Eksjö garnisons aktuella pla-
nering, varvid viktiga erfarenheter 
kunde dras till gagn för kommande 
utveckling. 

Mobiliseringsplatsberedskapen 
övergick sedermera under sön-
dagskvällen till larmning och mo-
bilisering av 42. ingenjörkompa-
niet, inkluderat såväl kontinuerligt 
som tidvis tjänstgörande personal. 

Liksom beskrevs i senaste numret av Götaingenjören transformerades 21. 
ingenjörbataljon vid årsskiftet till 4. brigadingenjörbataljon. Bataljonen är en 
stående bataljon, det vill säga inte innehållandes någon pliktpersonal utan 
enbart kontinuerligt och tidvis tjänstgörande yrkesofficerare och soldater. 
Bataljonen är en del av 4. mekaniserade brigaden, MekB4, även känd som 
Skaraborgsbrigaden, med Skaraborgs regemente (P 4) som uppsättande re-
gemente. 

TEXT: OSCAR ELARDT, CHEF 4. BRIGADINGENJÖRBATALJON
FOTO: JOSEFIN SJÖLING

Krigsförbandsövning 42.ingenjörkompaniet
Verksamhet och regementets enheter

42. ingenjörkompaniet under krigsförbandsövningen i maj.
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Kompaniet kunde därefter, tack 
vare bra planläggning, mobilisera 
kompaniet väl inom stipulerad tid 
och dra nyttiga erfarenheter för att 
kunna förbättra planeringen ytterli-
gare. Då militärbasledningen även 
var aktiverad och övade under det-
ta skede kunde även mobiliserings-
rapportering övas med rimliga för-
hållanden. 

Mobiliseringsskedet följdes 
sedan av ett förmågehöjningsske-
de där kompaniet återgick till Ing 
2 kasernområde för att under ett 
antal dagar, höja förmågan hos 
primärt enskild soldat, med fokus 
på tidvis tjänstgörande avseende 
bland annat vapentjänst, fordons-
tjänst, sjukvårdstjänst och fältar-
beten. Crescendot i kompaniets 

övning utgjordes därefter av un-
gefär en veckas förbandsskede där 
kompaniet framförallt genomförde 
en mycket lärorik utbildning och 
övning i lastning och transport på 
järnväg, genom Militärbasens för-
sorg, följt av några dygns lösande 
av huvuduppgifter i kompanis ram. 
Att öva operativ transport medels 
järnväg upplevs särskilt relevant ut-
ifrån Natomedlemskap och arméns 
inriktning. Övningsmomentet ge-
nomfördes med stort engagemang 
från Militärbasen och i synnerhet 
från förbandstransportledaren.  
Avslutningsvis fokuserades på att 
återhämta såväl materiel som per-
sonal, höja förbandsandan och göra 
kompaniet redo för nya uppdrag, 
stora som små närhelst högre chef 

ämnar använda del av bataljonen!
Första steget i att göra bataljo-

nen ”klar” är med detta taget. Nu 
följer en sommar och höst med fo-
kus på krigsförbandskurser (KFK) 
vid övriga delar av bataljonen, sär-
skilda övningar för befäl (SÖB) 
och lednings- och stabsträning, 
följt av en intensiv övningsperiod 
under 2026 med ytterligare krigs-
förbandsövning. 

42. ingkomp ska vara nöjda och 
stolta med det som levererats och 
över det sätt som Ni hanterat såväl 
planering som genomförande. Ni 
går med detta i spetsen för såväl 
bataljonens, som övriga krigsför-
band i garnisonens utveckling. Bra 
jobbat!

INFORMATION TILL TIDVIS TJÄNSTGÖRANDE PERSONAL

Krigsförbandsverksamheten vid 4. brigadingejörbataljonen fortsätter under sommaren, hösten 
och under våren 2026 mot målbilden att bataljonen till huvuddel ska vara övad och samtränad 
innan utgången av 2026. 

Följande verksamhet är planerad med i vissa fall utskickade tjänstgöringsplaner:
Vecka 34 Krigsförbandskurs 41. stab- och trosskompaniet, all tidvis tjänstgörande personal
Vecka 34 Särskild övning befäl 43. ingenjörkompaniet, samtliga chefer
Vecka 41 Ledningssystemövning/utbildning LSS Mark, bataljonstaben, ledningspluton,  
kompanistaber och stabsgrupper.
Vecka 43 Ledningsträning, bataljonsstab
Vecka 44 Krigsförbandskurs 44. maskin- brokompaniet, byggvecka Krigsbro 5
Våren 2026, preliminärt vecka 16-19 Krigsförbandsövning 41. stab- och trosskompaniet  
samt 44. maskin-brokompaniet

Omvärldsläget och målbilden för 4. brigadingenjörbataljonen gör att krigsförbandsverksamheten 
och övningar i förband återigen blir högt prioriterade. Detta kommer påverka inte minst dig som 
tidvis tjänstgörande. Då det är helt centralt med ett stort deltagande vid den verksamhet som kal�-
las till, i syfte att förbandet ska kunna utvecklas, uppmanas Du att fundera på hur möjligheterna till 
tjänstgöring ser ut kommande år och värdera dina möjligheter att kvarstå i förbandet. Dialogisera 
därefter detta med närmaste chef eller med ing2-deltid@mil.se.

Allt för krigsförbanden!

Oscar Elardt
Chef 4. brigadingenjörbataljon

Verksamhet och regementets enheter
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Bataljonsövning 2

Ingbat deltog under övning-
en med en bataljonsstab och tre 
kompanier. Glädjande nog möj-
liggjordes vid övningen delta-
gande med kontinuerligt anställd 
personal ur Beredskapskompani-
et, jämte värnpliktig personal ur 
de två grundutbildningskompa-
nierna. Att öva gemensamt över 
personalkategorierna har även 
denna gång visat sig vara en 
framgångssaga och mycket posi-
tivt såväl för förbandsandan, som 
bedömt för intresset för fortsatt 
engagemang hos de värnpliktiga. 

FÄLTARBETEN I FOKUS
Bataljonen och framförallt kom-
panierna fick under övningen re-
surseffektiv och adekvat övning 
och träning där fältarbetsfunktio-
nen gavs stort utrymme. Flertalet 
moment omfattande understöd 
till pansarbataljonen med fältar-

beten för rörlighet i form av såväl 
minbrytning som broslagning ge-
nomfördes, samt flertalet uppgifter 
med fördröjande fältarbeten, i form 
av understöd till manöverförband 
såväl som inom ramen för uppgift 
till bataljonen att skydda brigadens 
flank. Parallellt med dessa moment 
löstes ammuntionsröjningsuppgif-
ter, spärrning och blockering av 
flygbas, rekognosering av brolägen 
samt rekognosering och planering 
för spärrning/blockering av Åhus 
hamn. Stab och trosskompaniet 
fick utöver sedvanligt och väl ut-
fört understöd till bataljonen, öva 
med en bakre hänvisning i form av 
brigadunderhållsbataljon. 

REFLEKTIONER/SLUTSATSER
Utifrån årets och föregående års 
övningsserie kan jag drista mig 
till följande sammanfattande re-
flektioner och slutsatser:

Vi har ett synnerligen professi-
onellt, dugligt och välrenommerat 
GSS/K-kompani som löser såväl 
fältarbetsuppgifter som allehanda 
insatser och beredskap och som ger 
upphov till idel positiva kommen-
tarer från chefer vid understödda 
förband.

Vi har en mycket väl fung-
erade grundutbildning, vil-
ket visar sig i de uppgifter som 
grundutbildningsdelarna lö-
ser vid en övning likt Bat 2.  
Trots en relativt kort övningsserie 
levererar förbanden, med värnplikti-
ga chefer, på ett förtroendeingivande 
sätt.  Värnplikten är en personalför-
sörjningsmetod som liksom förr 
är väl anpassad till en tillväxande 
armé och våra soldaters förmåga 
vittnar om att vi kan vara stolta 
över hur vi producerar duktiga in-
divider och förbandsdelar som kan 
krigsplaceras i våra krigsförband.

Under veckorna före påsk genomförde ingenjörbataljonen (Ingbat) Bataljonsöv-
ning 2 (Bat 2) med huvuddelen av bataljonen i Skåne och med mindre del (Däcksbro 
300-pluton) i Dalälvens strömmade vatten. Med anledning av Operation S:t Göran 
och Arméchefens prioritet avseende att öka krigsförbandens förmåga till mobilise-
ring och dess materiella tillgänglighet, blev Bat 2 även grundutbildningsomgång-
ens slutövning och dess möjlighet till samövning med manöverförband. 

TEXT: OSCAR ELARDT, BATALJONCHEF
FOTO: JOSEFIN SJÖLING

Verksamhet och regementets enheter
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Bataljonsstaben påvisar vid 
samtliga övningar värdet av att 
öva tillsammans med samtli-
ga personalkategorier. Trots en 
viss rotation på personal, viss 
begränsad erfarenhet och utbild-
ningsståndpunkt, så löser staben 
tillsammans uppgifter och ledning 
på ett föredömligt sätt. Mixen av 
äldre och yngre, reservofficera-
re och yrkesofficerare, tidvis och 
kontinuerligt tjänstgörande solda-

ter, värnpliktiga och civilanställ-
da, bibringar olika perspektiv som 
med gemensamma krafter på kort 
tid kan uträtta stordåd.

Även om undertecknad av-
slutade övningen och sina sista 
timmar som övad bataljonchef 
med en lite snöplig punktering 
på ledningsvagnen i en dunge i 
Vaselund, där luften bokstavligt 
lite gick ur, har det under Bat 2, 
liksom under samtliga andra öv-

ningar, varit en stor förmån att 
få möjligheten att leda 4. briga-
dingenjörbataljonen/ingenjärba-
taljonen. Tack till er alla för ett 
fantastiskt jobb!

Verksamhet och regementets enheter



17

Under våren har det genomförts 
kompaniövningar och bataljons-
övningar med avslut på bataljons-
övning 2 i Skåne, som beskrivs 
mer ingående i en annan artikel i 
tidningen. Senare delen av våren 
genomfördes Operation S:t Gö-
ran som övergick till (REMI) där 
all materiel inventeras och vårdas 
i syfte att förbereda för ett nytt in-
ryck efter sommaren. 

Det sista som genomförs för 
de värnpliktiga är utryckning, 
eller Militär utryckning i civila 
kläder (MUCK) som det brukar 
benämnas. Härvid tilldelas de 
värnpliktiga som blivit godkän-
da på utbildningen grundutbild-
ningsmedaljen samt premieras 
de som utmärkt sig särskilt under  
värnplikten med olika utmärkel-

ser. De kategorier som premieras 
är ”Bästa kamrat”, en av de fina-
re utmärkelserna som röstas fram 
inom respektive pluton av de 
egna kamraterna. ”Bästa soldat” 
på respektive pluton, som tas 
fram av befälslaget och fokuserar 
på framåtanda och initiativtagan-
de. ”Bästa gruppbefäl” på kom-
paniet samt ”Bästa plutonsbefäl” 
på bataljonen, som fokuserar på 
de chefer på de olika nivåerna 
som har påvisat främst utbild-
ningsresultat under året.

MUCK
När utryckning nu är genomförd 
har krigsförbanden fyllts på med 
välutbildade soldater som stärker 
de krigsförband de placeras i.  
Utöver detta stärks organisatio-

nen med flertalet blivande offi-
cerare bland de värnpliktiga som 
valt att söka vidare till specia-
listofficersutbildningen eller Offi-
cersprogrammet. Organisationen 
stärks med flertalet soldater som 
har valt att ta anställning som fast 
anställda soldater (GSS/K), fram-
förallt på Ing 2 men även på an-
dra förband i Sverige. 

Inte att förglömma är dock att 
värnpliktsutbildningen fortsätter 
på Ing 2 även under sommaren, 
då det i mars månad ryckte in 
värnpliktiga plutonsbefäl som ge-
nomför 15 månaders utbildning 
och som förbereder sig för att ta 
emot sina plutoner som rycker in 
till hösten.

Slutet på grundutbildningen närmar sig med stormsteg för majoriteten 
av de värnpliktiga på Ing 2 efter ett utbildningsår fyllt av lärdomar och  
erfarenheter, för såväl befäl som värnpliktiga. Våren har enligt rutin till stor 
del bestått av övningar i syfte att bygga förband som kan verka i större 
kontext. 

TEXT: ANDREAS MATTSSON, CHEF 3.GRUNDUTBILDNINGSKOMPANIET
FOTO: JOSEFIN SJÖLING & MARTINA GUSTAFSSON

Värnpliktiga stärker krigsförbanden
MUCK för utbildningsåret 2024-2025

Verksamhet och regementets enheter



18



19

Verksamhet och regementets enheter

Fältarbetsskolan
Verksamhet och regementets enheter

Vi deltar och följer händelseut-
vecklingen i alliansen för att kun-
na påskynda vår egen tillväxt. Vi 
fortsätter också vårt ömsesidiga 
samarbete med Finland på för-
bindelse- och truppbefästnings-
området. 

Fältarbetsskolan har under vå-
ren genomfört temadagarna Fäl-
tarbeten i totalförsvaret. Dagarna 
riktade sig åt både civila som 
militära aktörer och andra myn-
digheter och syftade till att sprida 
kunskap och identifiera utveck-
lingsområden för att skapa största 
möjliga effekt av våra fältarbeten 
i kris eller krig. Dagarna mottogs 
mycket positivt av alla deltagare 
och flera gemensamma utmaning-
ar ligger framför oss. En del av 
de slutsatser som framkom under 
dagarna var behovet av att återin-
föra centrala och regionala fältar-
betsberedningar. Detta arbete har 
startat och den första beredning-
en kommer genomföras i höst 
med stöd från Fältarbetsskolan.  

NYA HANDBÖCKER OCH NY 
MATERIEL  
Flertalet handböcker är under pro-
duktion där de mest akuta hand-
böckerna kommer att prioriteras. 
Exempel på sådana är; Handbok 
fördröjande fältarbeten, Handbok 
truppbefästningar och Fältarbets-
reglemente för Försvarsmakten. 

Den sistnämnda är också ett vik-
tigt metodstöd för genomförandet 
av centrala och regionala fältar-
betsberedningar. 

På materielfronten har två 
system levererats till Försvarets 
materielverk (FMV) under våren, 
Amfibiebro 400 och Bogserbåt 5. 
Fältarbetsskolan genomför, med 
stöd av ingenjörbataljonen, till-
sammans med FMV och leveran-
törer verifiering och leveransut-
bildning på systemen under året. 

Skolan har också deltagit på 
Invisible Viking vilket är ett indu-
striinitiativ inom signaturanpass-
ningsområdet. Detta tillsammans 
med styrgrupp signaturanpass-
ning utökar samarbetsmöjlighe-
terna inom ramen för de nordiska 
länderna för ytterligare effek-
tivitet inom ramen för signatu-
ranpassning. Fältarbetsskolan 
har också genomfört försök med 
minutläggningsaggregat i Kiru-
na under våren vilket var fram-
gångsrikt. 

Fortsatt utvecklingsarbete 
genomförs inom ramen för obe-
mannade system för nyttjande 
både i luften och under ytan. 
Intensiv processutveckling ge-
nomförs inom Försvarsmakten, 
armén och i förlängningen fältar-
betsfunktionen avseende erfaren-
hetshantering. Denna process är 
en bärande byggsten för att kunna 

driva innovation och utveckling i 
armén och fältarbetsfunktionen. 

ÖVNINGAR OCH UTBILDNING
Fältarbetsskolan genomför utö-
ver våra egna fältövningar med 
elever stöd till arméchefens fält-
övning. Denna kommer genom-
föras efter semestern och är ett 
viktigt inslag för funktionen för 
att sprida kunskap. Fältarbets-
skolan planerar också för Ingen-
jörinspektörens fältövning vilken 
kommer riktas till en mindre krets 
och genomföras i militärregion 
mitt. Även denna med syftet att 
sprida kunskap men också för att 
inhämta kunskap för att utveckla 
våra krigsförband i Livgardesbri-
gaden (IB1).

Utbildningsverksamheten på-
går enligt plan både i den pro-
grambundna utbildningen och de 
yrkes- och befattningskurser som 
Fältarbetsskolan genomför. Mer 
om utbildningsverksamheten i en 
annan artikel i tidningen. 

Avslutningsvis tillönskas all 
personal, elever och medarbetare 
på Fältarbetsskolan en god som-
mar. Ert arbete är ytterst betydel-
sefullt för funktionens framtid. 
Glad sommar!

/Överstelöjtnant Sebastian Winther
Chef Fältarbetsskolan

Fältarbetsskolan har under våren vid två tillfällen deltagit tillsammans Försvarets ma-
terielverk på Military Engineering working group i Tyskland och Frankrike. För funk-
tionens vidkommande hanteras flera frågor som belyser vikten av gemensam tillväxt 
och förmågebyggande. Detta kan specifikt handla om gemensamma materielinköp 
och hur Sverige och Finland jobbar för att anpassa våra metoder för att ytterligare 
integreras i Nato. 
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Vi är åtta officerskadetter som nu genomför vår verksamhetsförlagda 
utbildning (VFU) vid Fältarbetsskolan. Efter ett och ett halvt års studier 
vid Militärhögskolan Karlberg har vi tagit steget från teori till praktik. Här 
berättar vi om vår resa hittills – vad vi har tagit med oss och vad vi lär oss 
just nu.

TEXT: KADETTER VID FÄLTARBETSSKOLAN 23-26
FOTO: WILMER SVENSSON

KADETT PÅ FÄLTARBETSSKOLAN
Från anrika salar på Miltärhögskolan Karlberg till skarpa övningsfält i Eksjö

När vi ryckte in på Karlberg i 
augusti 2023 möttes vi av höga 
förväntningar och en intensiv 
start. Den första kursen i krigsve-
tenskap satte ett högt tempo, men 
efter en intensiv inledning mins-
kade det, vilket öppnade möjlig-
heter att engagera sig vid sidan av 
utbildningen. En av oss sjöng och 
spelade i det traditionsbärande 
Thess Band. Några engagerade 
sig i ordensväsendet, andra blev 
en del av fotbollsstyrelsen.

Utbildningen på Karlberg gav 
kunskaper inom krigsvetenskap, 
ledarskap, militärteknik, taktik 
och fysiskt stridsvärde. En kurs 
i taget, i femveckorsblock, var-

je kurs motsvarade 7,5 högsko-
lepoäng. Vi fick även skriva en 
uppsats i krigsvetenskap med 
tillhörande kurs i krigsvetenskap-
lig metod. Majoriteten av utbild-
ningen bestod av otaliga timmar 
av föreläsningar, självstudier och 
litteraturseminarium.

Anknytningen till Försvars-
makten har under hela perioden 
på Karlberg varit låg och bestått 
av fyra timmar försvarsmaktstid 
varje vecka. Resterande tid stu-
derade vi likt civila studenter på 
Försvarshögskolan. Utöver det-
ta har tre övningar genomförts: 
Ihärdighet, Segervisshet och Vin-
terutbildning, samt fyra veckor 

av sommarkurser innehållande 
SUSA-period och fjällmarsch.

TILL FÄLTARBETSSKOLAN
I mars 2025 gick flytten till Fäl-
tarbetsskolan i Eksjö. Övergång-
en till praktisk tillämpning märk-
tes omedelbart och förändrade 
vår vardag. Vi gick från föreläs-
ningssalar fyllda med hundratals 
kadetter till att i stället ägna oss 
åt moment som sprängtjänst, 
planering av vägförstöring, för-
dröjningsstrid och hantering av 
olika typer av minor, inslag som 
nu utgör en central del av utbild-
ningen.
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UTBILDNINGEN I PRAKTIKEN
Det vi tidigare bara har hört om 
har vi nu fått göra i verkligheten. 
Från att ha läst om strategin bak-
om fördröjande fältarbeten i ba-
taljons ram till att nu fysiskt mi-
nera och förstå hur detta nyttjas 
i ett taktiskt sammanhang, i rätt 
terräng och vid rätt tid.

VARDAGEN I EKSJÖ
Vår vardag i Eksjö skiljer sig 
mycket från tiden på Karlberg. På 
Karlberg bodde vi nära varandra, 
på gott och ont. Gemenskapen 
kom snabbt, ibland ofrivilligt. Här 
på Fältarbetsskolan är vi en min-
dre grupp vilket skapar en annan 
typ av sammanhållning och fokus 
i utbildningen. På Karlberg kun-

de man gömma sig och försvin-
na i den stora massan, på Fältar-
betsskolan är det en omöjlighet. 
Vi får direktkontakt med lärare, 
handledning och personlig åter-
koppling. Vi märker att vi växer 
i både ansvar och förmåga.

Inför flytten fanns enbart för-
hoppningar och majoriteten av 
dem har uppfyllts. Vi har hamnat 
på en plats präglad av kompetens, 
kollegialt bemötande och en kultur  
där alla vill lära sig. Alla åtta ka-
detter på Officersprogrammet 
känner sig mycket nöjda över att 
ha valt Fältarbetsskolan som VFU. 
Den återkommande glädjen är att 
vi äntligen får ta del av utbildning 
som sträcker sig långt utanför fö-
reläsningssalarna på Karlberg.

Vi ser nu fram emot ett läro-
rikt halvår till på Fältarbetssko-
lan, för att sedan sommaren 2026 
ta examen och bidra till Försvars-
maktens fältarbetsförmåga.

Verksamhet och regementets enheter

Vi har orienterat i hundratals år

För frihetens skull

Hur länge har du orienterat?
I ett oroligt omvärldsläge och en Försvarsmakt som  

växer behöver vi även dina kunskaper och färdigheter.
Besök oss på O-Ringentorget och på Försvarsmaktens etapp.

O-Ringen i Jönköping

Den 20-26 juli avgörs den årliga oriente-
ringstävlingen O-Ringen. Det här året i  
Jönköping.

Under tävlingen är Försvarsmakten  
(Eksjö garnison) etappvärd och det  
kommer finnas personal på plats för 
att berätta om Försvarsmakten på  
O-Ringentorget (mässa).

Fakta O-Ringen:
•	 Startade 1965
•	 Cirka 18 500 deltagare
•	 Består av sex tävlingar:  

5-dagars, Elittour, 3-dagars, 
Etappstart, Ungdomsstafett och 
Träningskartor. 

•	 Totalt är det cirka 125 klasser
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Logistikenheten
Verksamhet och regementets enheter

Ännu ett utbildningsår är till ända och precis som vid övriga enheter så har 
våren varit intensiv med stöd till och deltagande i övningar, Operation S:t 
Göran och slutligen en reorganisation och materielinlämning (REMI).

TEXT: MATTIAS LAGERQVIST, CHEF LOGISTIKENHETEN
FOTO: MARTINA GUSTAFSSON

Logistikenheten (LogE) arbetar 
över tid med mobiliseringsför-
beredelser i form av krigsför-
rådsverksamhet och det är kul 
att se de framsteg som krigsför-
banden gjorde under våren avse-
ende bland annat planering och 
förberedelser för mobilisering. 
Detta kommer framöver leda till 
nya behov för LogE att lösa och 
tillsammans ökar vi förmågan att 
mobilisera de krigsförband som 
chefen Eksjö garnison ansvarar 
för.

TEKNIKHALLEN
Något som är mycket glädjande 
är att när denna tidning kommer 
ut så har vår tekniska avdelning 
kunnat flytta in i den nybyggda 
byggnad 241, Utbildningsanord-
ning teknisk tjänst. De tillfälliga 
lokaler som Ing 2 dåvarande tek-
niska avdelning flyttade till för 
drygt 20 år sedan har vi nu kunnat 
lämna. De nya lokalerna erbjuder 
förutom en mycket bättre arbets-
miljö helt andra förutsättningar 
för att bedriva teknisk utbildning 
med upp till tre parallella utbild-
ningslinjer samtidigt. Ett nödvän-
digt tillskott då både utbildningen 
av värnpliktiga mekaniker och Yr-
kes- och befattningskurser (YBK) 
för anställda tekniker och meka-
niker kommer öka framöver med 
ny materiel och uppbyggnad av 
fältarbetskompetens på fler orter.

LOKAL INKÖPARE
En annan nyhet är att vi nu an-
ställt en lokal inköpare. Detta är 
en ny funktion och ambitionen är 
att det lokalt i varje garnison ska 
finnas en person med inköpskom-
petens, kunskap om våra avtal 
och ett nära samarbete med den 
centrala inköpsenheten, men 
även ha utökade mandat att ge-
nomföra egna anskaffningar. Vår 
förhoppning är att detta efter en 
uppstartsperiod kommer leda till 
ett bättre stöd till verksamheten i 
garnisonen avseende anskaffning 
och inköp av de produkter och 
tjänster vi tillsammans behöver.

CHEFSBYTE I SOMMAR
För min egen del så blir detta 
den sista ”Aktuellt från LogE” 
som jag skriver. Efter att under 
2018 fått vara med att skapa och 

utforma Logistikenheterna vid 
HKV och sedan 2019 varit chef 
över LogE Eksjö slutar jag nu vid 
halvårsskiftet. Jag har i 7,5 år levt 
med LogE och när jag ser tillba-
ka så har vi inom vissa områden 
kommit väldigt långt i vår vilja 
att skapa ett bra logistikstöd för 
garnisonens förband och inom 
vissa andra områden har vi en 
bit kvar. Nu lämnar jag över an-
svaret för att driva utvecklingen 
vidare till major Daniel Hägg-
blad och det känns riktigt bra. Jag 
går nu vidare till rollen som chef 
krigsförbandsavdelningen i re-
gementsstaben, ett jobb jag haft 
på deltid sedan nyår.

Utbildningsanordning teknisk tjänst är nästan klart och den tekniska avdelningar har 
flyttat in i byggnaden (byggnad 241).
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Garnisonsenheten
Verksamhet och regementets enheter

Tillväxten och dess behov av in-
frastruktur samt reinvesterings-
behov är synnerligen påtaglig. 
Infraavdelningen tillväxer med 
ytterligare en handläggare inom 
kort, detta för att kunna hantera 
det ökade behovet. De långa och 
tämligen omständliga rutinerna i 
infraprocesserna gör att förtänk-
samhet och en långsiktig plan blir 
avgörande för att inte hamna i en 
situation att infrastrukturens möj-
ligheter begränsar krigsförban-
dens tillväxt. 

Utvecklingen av en mer ratio-
nell och effektiv stödorganisation 
inom garnisonen fortskrider i 
form av etablering av en ford
ons- och trafikavdelning, i syfte 
att kunna bedriva en mer rationell 
fordonsutbildning, dels genom 
att utbilda fordonsinstruktörer till 
alla organisationsenheter i garni-

sonen likväl som att hålla garni-
sonsamordnad fordonsspecifik 
utbildning. Fordonsutbildning-
ar inom garnisonen kommer att 
samordnas vid GarnE med ambi-
tionen om att skapa en rationell 
organisation och lösgöra moto-
rinstruktörer för att verka både i 
samordnad befattningsutbildning 
likväl som i förbandsskede vid 
egen pluton i rollen som instruk-
tör.

Utöver ovan nämnda avdel-
ningar ökar Övnings- och skjut-
fältsavdelningen Eksjö sin ser-
vicepersonal för att möta ökad 
verksamhet och tillväxt. Denna 
tillväxt i personal kommer behö-
vas över tid för att nå långsiktig 
effekt. Övningsverksamheten 
ökar succesivt och markant, detta 
ställer allt högre krav på utbild-
ningsanordningar inte minst då 

nya materielslag tillförs. Inför 
kommande år är fokus att till-
växa med servicepersonal i Skil-
lingaryd. Faktum kvarstår, för att 
kunna möta ökad övning- och 
tränings intensitet måste också 
servicepersonalen öka, i syfte att 
rätt individ gör rätt sak, detta ska-
par rationalitet och effekt för våra 
krigsförband. 

Vid GarnE återfinns dessutom 
Simulatoravdelningen, Försvars-
hälsan, Marksäkerhetsavdelning-
en, Idrott- och stridsvärdesavdel-
ningen, som alla stödjer och är 
möjlighetsskapande för övriga 
enheter på Ing 2 men också utgör 
en del av det garnisonsstöd som 
ges i garnisonen. Du kan läsa mer 
om deras uppgifter och verksam-
het i Götaingenjören nummer 
104 från 2024.

Som ett led i ökat fokus och vikt av Garnisonssamordning tillväxer också Garni-
sonsenheten (GarnE), inte bara med ytterligare en avdelning utan också inom 
avdelningar. Med ytterligare civil militär trafiklärare, servicemän på övnings- 
och skjutfält samt infrahandläggare.

TEXT: PÄR NORDAHL, CHEF GARNISONSENHETEN

GarnE
Ledningsgrupp

Marksäkerhets-
avdelningen

Övnings- och 
skjutfältsavdelning 

Eksjö

Övnings- och 
skjutfältsavdelning 

Skillingaryd

Idrott- och 
fysisktstridsvärde-

avdelning
Försvarshälsan Simulator-

avdelningen
Infrastruktur-
avdelningen

Fordons. & 
trafikavdelning

Garnisonsenhetens uppbyggnad.
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Vid Försöksavdelningen på Fältarbetsskolan verifieras/valideras nya ma-
terielsystem inför att de levereras till Försvarsmakten. Det är ett sätt att 
kontrollera så att det som är beställt faktiskt är det som kommer levereras. 
Arbetet genomförs i nära samarbete med Försvarets materielverk.

TEXT: PETER DJERF OCH OLA NILSSON, FÖRSÖKSAVDELNINGEN
FOTO: JOSEFIN SJÖLING, MARTINA GUSTAFSSON, FÖRSÖKSAVDELNINGEN

Amfibiebro 400 under utbildning av instruktörer. Foto: Josefin Sjöling

Som på många andra enheter 
och avdelningar på regementet 
så råder det febril aktivitet på 
Försöksavdelningen. Här följer 
några av alla de saker som avdel-
ningen arbetar med.

BOGSERBÅT 5
Försvarsmakten (FM) har sedan 
början av 2000 talet Bogserbåt 4 
(BB 4) i drift, tidigare fanns även 
Bogserbåt 2 (BB 2) men den-
na avvecklades under början av 
2000 talet. BB 4 är en vattenjet-
driven båt som är framtagen för 
att fungera som arbetsbåt där en 
av huvuduppgifterna är att fung-
era som bogserbåt (puttbåt) till 
flytbrosystem Däcksbro 200 (DB 
200). 

Flytbrosystemet i FM har se-
dan 2019 uppgraderats med nya 
pontoner, DB 300 som i huvud-
sak fungerar på liknande sätt som 

DB 200 men har en betydligt hö-
gre lastförmåga. DB 300 kan som 
DB 200 byggas som bro eller fär-
ja. DB 300 ger en kapacitetsök-
ning för bro generellt från MLC 
60 till MLC 80 det vill säga cirka 
30 % ökning av förmågan, bero-
ende på vattendjup och strömhas-
tighet. Ökning för utbyggnads-
formen färja har ökat generellt 
med mellan 20-80 % beroende på 
vattendjup och strömhastighet.

Ing 2 genomförde 2021 försök 
med att bygga bro och större fär-
jor med max lastförmåga och ett 
av syftena med dessa försök var 
att klargöra vilka begränsningar 
som nuvarande BB 4 ger i sys-
temet. En av slutsatserna i denna 
rapport är att BB 4 medför vissa 
begränsningar i flytbrosystemets 
förmåga i strömmande vatten.
Försvarsmakten har i sin framtida 
organisation behov av utökat antal  

Bogserbåt 5 under verifiering/validering. Foto: Martina Gustafsson

Test och försök med ny materiel
Fältarbetsfokus och utveckling



25

bogserbåtar varför nuvarande an-
tal BB 4 inte räcker till. Även ka-
paciteten på BB 4 avseende drag-
kapacitet och fart är begränsande. 

2020-2021 genomförde Ing 2 
studieförsök bogserbåt ny där vi 
testade två på marknaden befint-
liga bogserbåtar. Försöken led-
de fram till att en av dessa båtar 
uppfyllde de krav som FM ställde 
på en ny bogserbåt. Resultaten av 
studieförsöken ledde till en sys-
temmålsättning på en ny bogser-
båt.

År 2024 tecknade Försvarets 
materielverk (FMV) avtal med 
leverantören BIRDON i Den-
ver USA, initialt anskaffades tre 
stycken båtar med option på yt-
terligare cirka 50 båtar. Första le-
verans av båtar skedde i februari 
2025. Den nya bogserbåten har 
fått benämningen Bogserbåt 5. 
Under våren 2025 har Ing 2 För-
söksavdelning påbörjat verifierat 
och validerat Bogserbåt 5 mot 
systemmålsättning och övriga 
kravdokument. Verifiering och 
validering av Bogserbåt 5 ska 
vara färdigt våren 2026 för att 
kunna levereras till FM 2026. 

VILSELEDNING, SKEN OCH 
SIGNATURANPASSNING (VSS)
Ett begrepp som blir mer och mer 
vanligt, inte minst på grund av ut-
vecklingen som vi ser i Ukraina. 
Med små flygande sensorer, typ 
drönare, kan man upptäcka fient-
lig verksamhet på djupet, med 
allt vad det innebär. Vi behöver 
inte fundera länge för att förstå 
att vi måste anpassa oss efter den-
na teknologi, och det snabbt! 

Utvecklingen sker just nu i ett 
rasande tempo där gårdagens tek-
nologi är gammal imorgon. Det 
gäller nu att ta fram nya system 
samt metoder för eget skydd samt 
återta gammal kompetens gällan-
de taktik för VSS.

En stor del av sensorhotet ut-
görs av en fiendes förmåga att 
nyttja termisk infraröda sensorer, 
radar samt satellit. Med anledning 
av ovanstående hotbild pågår ett 
arbete där både Utvecklingsavdel-
ningen och Försöksavdelningen, i 
samarbete med andra utvecklings-
enheter i Försvarsmakten, tar fram 
ny materiel för signaturanpassning. 
Främst gäller detta nät i olika stor-
lekar samt de mobila camouflage-
systemen (MCS) som vi sätter på 
våra fordon och system.

Nya utrustningssatser; Signatu-
ranpassning liten, medel och stor, 
är beställda och kommer provas lö-
pande efter hand som de kommer. 
Dessa satser syftar till att göra det 
enklare för enheter att beställa fär-
diga ”kit” med nät, bärstolpar och 
så vidare för att kunna täcka sina 
behov.

Vidare genomförs olika för-
sök med prototyper av mindre nät 
som syftar till att signaturanpassa 
enskild soldat snabbt från termisk 
signatur då ett plötsligt hot upp-
står. Här har vi fått otroligt myck-
et hjälp av Sjukvårdsskolan och 
de duktiga sjukvårdssoldaterna. 
Där pågår försök just nu med de  

mindre prototypnäten med ter-
misk duk. 

Vi jobbar även med skenmål 
och styrbara signaturer, doktri-
ner, handböcker och så vidare.
Materiel i all ära.. Men det vik-
tigaste är kunskapen! Kunskapen 
om sensorhot, om hur vi skyddar 
oss, och om hur vi kan vilseleda 
dessa, kommer vara mer avgö-
rande i en snar framtid.

Så, risa era fordon, göm era 
spår, sträck camonäten och res-
pektera ljud- och ljusdisciplinen 
så är vi en bit på vägen.

AMFIBIEBRO 400
Första systemen är nu leverera-
de till FMV och leverans utbild-
ning av blivande instruktörer från 
Ing 2 är påbörjad i Eksjö med 
instruktörer från General Dyna-
mics Land System.

Under fortsättningen av 2025 
och våren 2026 kommer verifie-
ring, validering samt organisa-
tion-/metodförsök genomföras 
på systemet. Planen är att vi ska 
genomföra detta med en halvplu-
ton bestående av fyra stycken en-
heter med anställda soldater vid 
Ing 2. Verksamheten är mycket 

Det pågår arbete med att ta fram ny materiel för signaturanpassning.  
Foto: Försöksavdelningen.

Fältarbetsfokus och utveckling
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omfattande och det kommer vara 
cirka 20 personer engagerade för 
att lyckas genomföra planerad 
verksamhet.

Vi kommer under våren 2026 
genomföra en större övning som 
final på denna verksamhet. Då 
kommer vi genomföra en opera-
tiv förflyttning från Eksjö i sö-
der till Boden i norr och åter till 
Eksjö. Under denna förflyttning 
kommer vi att upprätta förbindel-
se över ett antal älvlinjer i Sveri-
ge med olika förutsättningar.

Från och med hösten 2026 
kommer grundutbildning starta 
inledningsvis vid Ing 2. Utbild-
ningsmålen kommer att innebära 
att denna pluton under utbild-
ningsåret kommer röra sig över 
stora delar av Sverige för att 
uppnå samtliga utbildningsmål. 
Systemet ska vara fullt operativt 
i FM 2028.

ERSÄTTARE PATRULLBÅT 61
FM har sedan tidigare patrullbåt 
61 för överskeppning av enskild 
soldat med materiel. Patrullbåt 
61 anskaffades i början på 1980 
talet och har nyttjats flitigt under 
åren främst av olika jägar- och 
spaningsförband. Patrullbåt 61 är 
idag i väldigt dåligt skick samt 
brister finns avseende antal. 

Ing 2 har under perioden 2017-
2021  genomfört studieförsök 
med olika patrullbåtar/gummibå-
tar i syfte att bygga upp kompe-
tens runt olika båtars förmågor/
kapaciteter samt i ett senare skede 
kunna förorda nya system för er-
sättning av befintlig materiel som 
har fallit eller komma att falla för 
åldersstrecket.

Systemmålsättning är fram-
tagen och FMV håller just nu på 
med en anskaffning av ersättare 
till patrullbåt 1. Ersättaren kom-
mer förmodligen finnas i tre olika 
storlekar kopplat mot olika behov. 

Produkterna som kommer anskaf-
fas är befintliga båtar som finns på 
marknaden med små anpassningar 
för våra specifika behov. Anskaff-
ningen kommer ske i två steg, in-
itialt kommer några leverantörer 
få leverera båtar som ska jämföras 
och testas därefter kommer en le-

verantör väljas som kontrakt kom-
mer att tecknas med under 2025. 
De jämförande testerna kommer 
ske med under hösten 2025 i olika 
miljöer och olika förutsättningar 
för att få ett bra underlag inför val 
av leverantör. Leverans till FM 
kommer ske under 2026.

Patrullbåt 61 nederst och en packraft försöksbåt för två personer överst.  
Foto: Försöksavdelningen

Packraft för en och två personer vid försök i strömmande vatten.
Foto: Försöksavdelningen

Fältarbetsfokus och utveckling
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MINVAPNET MINKASTARE
Inför skrivande av ny systemmålsätt-
ning (SMS) Minvapnet beslöts det 
att genomföra en marknadsunder-
sökning för att se vad som finns att 
tillgå och vad som utvecklas.

Inom området minkastare fanns 
det tre intressenter varvid en hade 
en prototyp på moderniserad Skor-
pionkastare med uppdaterad mina 
AT2+. Denna minkastare provades 
på 1990-talet, då monterad på en 
Bandvagn 206 av dåtida arméns Fäl-
tarbetscentrum.  Försöken föll väl ut, 
men på grund av olika anledningar 
blev det inget köp den gången.

Den moderniserade prototypen 
är mer modulärt uppbyggd och 
kan monteras på fler fordonstyper 
till exempel Bandvagn 410 och last-
bilar av olika slag.

De försök som genomfördes 
av Fältarbetsskolans Försöksav-
delning var primärt för att kont-
rollera arbetsmiljö, handhavande 
och provlastning på olika fordon. 
Försvarets materielverks avdel-
ning Test & evaluering i Karls-
borg genomförde tester på skarpa 
verkansdelar.

STUDIERESA TILL USA
För att bredda och få mer kun-
skap om minkastarsystem så 
genomfördes en studieresa 
till USA för att titta på deras 
M136 Volcano System. Volca-
no är ett system som utveck-
lats av amerikanska armén 
under 1980-talet och har inte  
genomgått någon modernisering 
vilket är både på gott och ont.

Bandvagn 410 med monterad minkastare under skjutprov på Ränneslätt. Till höger: AT2 Minor
Foto: Försöksavdelningen

Volcano är inte modulärt, 
utan byggs ihop och monteras på 
det fordon som ska hantera sys-
temet. Minan som kastas ser ut 
som tjock diskus och skjuter sin 
verkansdel åt två håll. Viktigt att 
ta till sig är att minkastare inte 
ersätter platslagdminering utan 
är ett komplement till olika min-
system och taktiker. Minkastaren 
ska tillföra brigaderna förmågan 
att snabbt blockera terräng/väg 
för att tillfälligt hejda till exempel 
en kringgång.

Den information som kom 
fram under försöken har sedan 
skrivits ner i rapporter och del-
givits arbetsgruppen som har  
arbetat med systemmålsättning-
en.

Till vänster: M126 Volcano på amerikansk lastbil. Till höger: Volcano kan monteras på Blackhawkhelikopter.
Foto: Försöksavdelningen

Fältarbetsfokus och utveckling
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FÄLTARBETEN - EN TOTALFÖRSVARSFRÅGA

I händelse av kris och krig är det inte bara Försvarsmakten som kommer att 
nyttja någon form av fältarbeten. Terräng och infrastruktur kommer behöva 
användas av både det militära och det civila försvaret och militära resurser 
kan behöva ersättas av resurser ur civilförsvaret.

TEXT: SEBASTIAN WINTHER, CHEF FÄLTARBETSSKOLAN & MARTINA GUSTAFSSON
FOTO: MARTINA GUSTAFSSON

Fältarbetsfokus och utveckling

Under två intensiva dagar i april 
samlades representanter från 
olika delar av totalförsvaret för 
temadagarna ”Fältarbeten i total-
försvaret”. Under dagarna delade 
deltagarna kunskap om och för-
ståelse för fältarbeten i militära 
och civila sammanhang och vilka 
olika roller olika aktörer har i to-
talförsvaret, inklusive värdlands-
stöd som blivit viktigare i och 
med Sveriges Natomedlemskap. 

- Fältarbetsdagarna har gett 
möjlighet till både nätverkan-
de och en kunskapsuppbyggnad 
som bidrar till en gemensam för-
ståelse för varandras roller och 
förmågor. Vi skapar med dessa 
dagar bättre förutsättningar för 
att hantera vårt ansvar i totalför-
svaret i fred, kris och krig, säger 
ingenjörinspektör Emelie Liberg.

Behovet av fältarbeten i to-
talförsvaret är stort och dagarna  
inleddes med ett antal förevis-
ningar för att visa de kontaktytor 
som finns mellan det militära 
försvaret och civila aktörer och 

myndigheter. Här fick deltagarna 
bland annat se räddningstjänsten 
anlända till en bilolycka där det 
fanns oexploderad ammunition i 
bagaget. På en annan plats bröts 
en militär bro som skulle använ-
das för militära förband på en an-
nan plats och där Trafikverket tog 
vid genom att bygga en av sina 
pontonfärjor för civila transporter. 

FÖRELÄSNINGAR
För att ge en bredare kunskap 

om de olika aktörernas resurser 
och uppgifter höll bland annat 
Försvarsmakten, Myndigheten 
för samhällsskydd och beredskap 
och Trafikverket föreläsning-
ar om respektive organisations  
uppdrag i fred, kris och krig när 
det kommer till fältarbeten.

Förevisningarna och föreläs-
ningarna skapade tillsammans 
en grund för bra diskussioner i 
mindre grupper som avslutade 
dagarna. De frågeställningar som 
gruppdiskussionerna hanterade 
handlade om hur totalförsvaret 

når gemensamma effekter inom 
rörlighetsområdet, den ammu-
nitionstekniska hotbilden, vilka 
gemensamma fördelar kan dras 
inom vilseledning, signaturan-
passning och skenmål.

Det fanns en vilja bland alla 
att knyta kontakter för vidare 
samverkan och samarbeten samt 
för att förstå varandras roller i 
olika skeenden. 

- De här dagarna har varit 
viktiga för det är när vi möts som 
vi förstår vad det är vi behöver få 
gjort. Vi har en gemensam mål-
bild för att stärka vår förmåga  
där vi har många gemensamma 
beröringspunkter och vi löser det till-
sammans, säger Richard Granlund  
och Minna Nyman från Trafikver-
ket.

Temadagarna har gett en in-
blick i det arbete inom fältarbeten 
som görs i både det militära och 
civila försvaret. Det är glädjande 
att alla arbetar intensivt mot att 
uppnå samma målbild, att skapa 
ett robust och starkt samhälle.
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Den militära flygtjänsten i Eksjö startade juli 1912 när Hugo Sundstedt landade på 
Ränneslätt med en Bleriot XI, med namnet Nordstjernan. Under de kommande åren 
utvecklades flygverksamheten i armén där rekognosering och spaning tidigt var 
flygets viktigaste uppgift. Efterhand började man använda både bomb- och jaktflyg 
och det ledde till att Flygvapnet bildades 1926, som således firar 100 år nästa år.

TEXT: ROGER MILD, FÄLTARBETSSKOLAN
FOTO: DANIEL WIBERG

UAV06 - NY TEKNIK GER NYA MÖJLIGHETER
Ett pilotprojekt som lovar gott inför framtiden

112 år efter den första landningen 
har ingenjörbataljonen återtagit 
den militära flygtjänsten i Eksjö 
genom att genomföra metodför-
sök med UAV06 (Unmanned 
Aerial Vehicle), som också har 
rekognosering och spaning som 
sin viktigaste uppgift. Den klassas 
som en MRPAS (Mini Remotely 
Piloted Aircraft System) eftersom 
den endast väger ett halvt kilo. 

Försök har redan genomförts 
med samma farkost i andra delar 
av armén under ett par år och nu 
har Arméstaben beslutat att det 
är dags för funktionsförbanden 
att göra egna försök. Då flyg-
farkosten redan har provats och 
godkänts av Markstridsskolan 
behöver vi inte fundera så myck-
et på om det är rätt produkt. Detta 
innebär att vi har kunnat fokusera 
på hur vi ska använda farkosten 
och se hur den kan integreras i 
fältarbetsförbandens verksamhet 
med de speciella behov vi har av 
rekognosering och spaning.

PRAKTISKT METODFÖRSÖK
De praktiska delarna av metod-
försöken påbörjades några veck-
or efter nyår då fyra medarbetare 
från Beredskapskompaniet ge-
nomförde grundkursen. I kur-
sen ingick praktisk hantering av 
flygfarkosten och utbildning om 
de lagar, regler och förordning-
ar man behöver känna till som 
MRPAS-operatör. Med ett omfat-
tande gemensamt regelverk hos 
flygvapnet som styr all verksam-
het i luftrummet, såväl stridsflyg 
som helikoptrar och MRPAS var 
det en del teorilektioner som be-
hövde klaras av. 

MRPAS har använts av samt-
liga kompanier vid både rekog-
noseringar inför stora och små 
uppgifter och vid underrättelsein-
hämtning under större bataljons-
övningar, där det har varit möjligt 
att i realtid kunna följa varje steg 
som motståndaren har tagit. Ef-
tersom metodförsöken fortfaran-
de pågår finns det inte något fär-

digt resultat att presentera ännu. 
Erfarenheter tyder dock på att 
UAV06 är mycket användbar för 
våra fältarbetsförband och att den 
kan användas för flera olika typer 
av uppgifter. 

FRAMTID
Medan ingenjörbataljonen fort-
sätter att träna på flygning och 
att utveckla sina metoder håller 
Fältarbetsskolan samtidigt på att 
titta på mer avancerade model-
ler som kan komplettera UAV06 
och ta den flygande funktionen 
på ingenjörbataljonen ännu ett 
steg vidare. Då UAV06 är anskaf-
fad för att passa så många olika 
förband som möjligt och inte är 
optimerad för fältarbetsförband 
undersöker vi med stöd av både 
Flygenheten på Livregementets 
husarer (K 3) och Försvarets 
materielverk om det finns nå-
got som på ett mer effektivt sätt 
kan användas för att rekognosera  
fältarbetsuppgifter. 
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I förra numret av Götaingenjören skrev Infraavdelningen om pågående och 
planerade renoveringar. I detta nummer redogös för flera renoveringar, men 
också  om den kommande översynen av Ing 2 miljötillstånd för övnings- och 
skjutfälten.

TEXT: VERONICA JOHNSSON, CHEF INFRAAVDELNINGEN
FOTO: FÖRSVARSMAKTEN

renoveringar och RIKSINTRESSEN
Infraavdelningen täcker många intressen

De byggnader som kommer 
att renoveras härnäst är Husa-
ren (byggnad 01) och Minören 
(byggnad 02). Planen är att reno-
veringsarbeten startas upp under 
2026 kopplat till Husaren. Taket 
på hela byggnaden ska renove-
ras, byggnaden ska dräneras om, 
källaren samt mittskeppet ska 
tömmas i sin helhet, för inre re-
novering. Renoveringen kommer 
genomföras i olika etapper där 
etappindelningen inte är offent-
liggjord än. Även Minören, ska 
tömmas och genomgå fullständig 
renovering invändigt. Hur perso-
nalen i dessa två byggnader ska 
gruppera under renoveringen är 
inte fastställt än, utan Ing 2 Inf-
raavdelning återkommer i ären-
det till berörda parter. Även In-

fraavdelningen kommer således 
beröras av denna omflyttning. 
Båda dessa projekt kommer fort-
sätta in i 2027 och renoveringen 
av Husaren är så pass omfattande 
att den förväntas pågå fram till 
2028/2029.

Tanken är att mittskeppet i 
Husaren ska behålla/återfå en 

känsla av gammal anrik miljö 
men samtidigt ska den få en väl-
behövlig uppfräschning. I sam-
band med renoveringen jobbar 
vi även för en ansiktslyftning 
av baren, så att vi kan få se fram 
emot ännu fler trevliga middagar 
och tillställningar med samkväm 
framöver. 

Minören är en av byggnaderna som kommer renoveras.

Fältarbetsfokus och utveckling
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FYSISK PLANERING
Fysisk planering och riksintres-
sebevakning handläggs av mil-
jöhandläggaren på Marksäker-
hetsavdelningen, med stöd av 
Infraavdelningen. Riksintresse-
bevakningen är hårt knuten till 
våra skjutfält och miljötillstånd. 

Det är Försvarsmaktens hög-
kvarter, genom försvarsstaben 
(FST STÖD INFRA), som är an-
svariga för att avge formellt svar 
från Försvarsmakten avseende 
Riksintressen för totalförsvarets 
militära del. Detta då flera för-
band kan vara berörda av frågor, 
kopplat till fysisk planering, i ett 
och samma område. FST STÖD 
INFRA väger av informationen 
från samtliga berörda förband och 
skriver det formella svaret från 
Försvarsmakten. Försvarsmak-
tens behov av övnings- och skjut-
fält för att utbilda, öva och träna 
våra krigsförband, taktar inte all-
tid med andras syn på nyttjandet. 
Av 3 kap. 10 § första stycket i 
miljöbalken framgår det att total-
försvaret och försvarsintresset ska 
ges företräde i avvägningen mel-
lan oförenliga riksintressen.

Försvarsmakten måste vär-
na om de tillstånd vi har, i syfte 
att kunna fortsätta bedriva ut-
bildning, träning och övning av 
krigsförband på våra skjutfält. Vi 
ska även kunna bedriva adekvata 
samövningar med övriga Natolän-
der där Eksjö garnison utgör en av 
Militärbaserna i Sverige. 

I samband med stundande 
översyn av miljötillstånden för 
Ing 2 övnings- och skjutfält kom-
mer Försvarsmakten tillse att vi 
kan återta kapaciteten för att kun-
na hantera såväl ökade värnplikt-
svolymer som ett ökat samarbete 
med övriga Natoländer. Det kom-
mer också ske en översyn av be-
hovet av övning- och skjutfält för 
framtida vapensystem. 
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Långanäs

Blankefall

Alversjö

Sjunnaryd

Muntarp

Hult

Kättstorp

Vässleda

Marietorp

Näs

Gissarp

Gisshult

Hagersryd

Torsjö

Kvarnarp

Älmeshult

Hyltan

Karstorp

Grimsberg

Brevik

Tannarp

Fällbo

Risan

N Bänarp

Skedhult

Eksjö

Ormaryd

Anneberg

TM0025

Producerad av Försvarsmaktens stödenhet
geografisk information (Geo SE)
Bakgrundskarta:
NMVK (©Lantmäteriet/Försvarsmakten)
Överlagrad information: Försvarsmakten
Kartprojektion: SWEREF99 TM
Skala: 1:75 000
Produkt ID: SE-210357:2
© FÖRSVARSMAKTEN, GEO SE
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Riksinstressen för Totalförsvarets militära del.

Fältarbetsfokus och utveckling

UNIKA NATURVÄRDEN
På våra övnings- och skjutfält 
finns många naturvärden som 
har tillkommit med anledning av 
Försvarsmaktens sätt att nyttja 
fälten. Detta då Försvarsmaktens 
specifika nyttjande av fälten har 
medfört ett begränsat nyttjande 
och därmed påverkan från andra 
intressenter/exploatörer. Således 
har Försvarsmakten varit bidra-
gande till att skapa många höga 
naturvärden runt om i Sverige.

Försvarsmaktens riksin-
tressen är ofta belagda med ett  
påverkansområde kopplat till 
sina övnings- och skjutfält. Dessa 
påverkansområden är områden 
där antingen vi påverkar andra, 
genom bland annat buller eller 
annan risk, alternativ där För-
svarsmaktens verksamhet kan bli 

påverkad av annans verksamhet, 
om denna inte regleras. Målet är 
att Försvarsmakten och samhället 
ska kunna utvecklas tillsammans. 
För övrigt ska Försvarsmakten i 
enlighet med Sveriges åtaganden 
och med hög ambition bidra till 
att FN:s globala mål för hållbar 
utveckling uppnås.
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ledningsstödsystem LSS Mark 2.X
Hörbarhet frågas, kom!

Fältarbetsfokus och utveckling

”Om allt gått som det är tänkt och hur det fungerar i verkligheten åter-
kommer jag gärna med i ett kommande nummer av Götaingenjören.” 
(Ur Götaingenjören nr 103, 2024)

TEXT: FREDRIK EKELÖF, INFÖRANDELEDARE LSS MARK 2.X
FOTO: FREDRIK EKELÖF & MARTINA GUSTAFSSON

Utifrån citatet ovan följer en nu-
lägesbild av hur implementering-
en av LSS Mark 2.X fortskrider 
vid Ing 2 och 4. brigadingenjör-
bataljonen (4. brigingbat) kryd-
dat med några initiala erfarenhet-
er. För djupare information om 
vad ledningssystemet innefattar 
och hur det är tänkt att fungera 
hänvisas den intresserade läsaren 
till ovan nämnda artikeln i Gö-
taingenjören 2024 nr 103.

HÖSTEN 2024
Resan startade för 4.brigingbat 
under hösten 2024 då huvuddelen 
av 42. ingenjörkompaniet (42. 
ingkomp), vars stomme till var-
dags utgörs av Beredskapskom-
paniet, påbörjade installationer 
av LSS Mark 2.0. Huvuddelarna 
av det fordonsmässigt förhållan-
devis homogena ingenjörkom-
paniet var installerat innan jul. 
Efter nyår påbörjades utbildning 
av brukare och operatörer på bred 
front och innan vårens övningsse-
rie drog igång uppgraderades för-
bandet till den senaste versionen 
(2.1) av ledningsstödsystemet. 
Under vårens övningsserie har 
förbandet nyttjat systemet. Hela 
våren kan för kompaniet liknas 
vid ett stort teknik- och metod-
försök med kompaniet åkandes 
på en järnvägsräls samtidigt som 

de lägger rälsen framför sig. Lär-
domar blandat med hopp och för-
tvivlan är ett annat sätt att skildra 
förbandets resa under våren. 

ERFARENHETER, UTBILDNING 
OCH TRÄNING
Efter vårens övningsserie har, 
som antytts ovan, många erfaren-
heter dragits. Att systemet inte 
är helt färdigutvecklat och att 
det inte genomförts fullständiga 
tester i fältmiljö, har inneburit 
en del friktioner för förbandet. 
Därtill kräver ledningsstödsyste-
met en ökad förståelse och större 
kunskaper hos chefer och gene-
ralister likväl som hos specialis-
ter. Införandet innebär i sin tur 
att enheten ingenjörbataljonen i 

grundutbildningsorganisationen 
(GRO), under innevarande in-
stallationsperiod, behöver han-
tera olika typer av ledningsstöd-
system. Slutsats: Utmaningarna 
med införandet av ett nytt led-
ningsstödsystem saknas såklart 
inte (som parentes kan nämnas 
att efter samtal med några pensi-
onerade officerare framkommer 
att övergången till Radio 180 vid 
Ing 2 i början av 90-talet inte hel-
ler beskrivs som en enkel resa).

Det har alltså visat sig att vara 
först ut som fältarbetsförband 
med ett nytt ledningsstödsystem 
är allt annat en spikrak resa, men 
den är samtidigt nödvändig för 
att börja bygga kunskap och för-
måga.   

Fabriken - Installation av Radio 570 i Bandvagn 410 tillhörande 42. ingenjörkompaniet 
(Beredskapskompaniet).
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Parallellt med införandet ge-
nomförs också utbildning och 
träning så att krigsdugligheten på 
förbandet bibehålls och på sikt 
ökar.

En förändring sedan förra 
årets artikel är att 4. brigingbat 
ska vara tillräckligt infört kopplat 
till det nya ledningsstödsystemet 
redan 2026, detta ska kopplas till 
att 4.brigaden i någon mån för-
väntas vara ”färdig” samma år 
(mer information om 4. brigadens 
målbild finns i artikeln Krigsför-
bandsövning (KFÖ) 42. ingkomp 
i detta nummer av Götaingenjö-
ren). Målbilden för sambandsin-
stallationerna är att tal och data, 
genom olika varianter av RA 570, 
kan nyttjas ner till plutonchefsni-
vån inom bataljonen. Vid bataljo-
nens band- och hjulgående ingen-
jörplutoner kommer motsvarande 
nivå var ner till enskilt fordon. 

I skrivandet stund har årets 
införande påbörjats vilket inne-
fattar fordon från både 41. stab- 
och trosskompaniet, 43. ingen-
jörkomaniet samt 44. bro- och 

maskinkompaniet. De vanligaste 
fordonstyperna i fabriken under 
året kommer därför att vara per-
sonterrängbilar, olika varianter 
av Pansarterrängbil 203 samt av 
lednings- och stabshytter.

POSITIVA LÄRDOMAR
En positiv lärdom har varit att in-
volvera brukarna tidigt i proces-
sen men också att skapa en hög 
delaktighet från olika delar inom 
garnisonen. Det har inneburit att 
i fabriken (några avskilda fack i 
Ing 2 övnings- och vårdhall) har 
personal ur kompanierna och ba-
taljonsstab, monteringspersonal 
från ansvarig industripartner till 
Försvarets materielverk, perso-
nal ur Logistikenheten (TSS), 
lokal FMTIS med flera, tillsam-
mans genomfört montering och 
installation av såväl hårdvara 
(exempelvis radio och kommuni-
kationsnoder) som mjukvara (oli-
ka program och applikationer).  
Inte minst har Beredskapskompa-
niets personal under hösten 2024 
och våren 2025 bidragit till att  

fordonen i fabriken framgångs-
rikt kunnat installeras parallellt 
med att kompaniets förmåga att 
använda (och felsöka i!) led-
ningsstödsystemet ökat lavinar-
tat. 

FLER UTBILDAS
Innan och efter sommarsemes-
tern, samtidigt som installationer-
na förhoppningsvis fortskrider, 
kommer fler befäl vid ingenjör-
bataljonen, inom ramen för pla-
nerad kompetensutveckling, få 
möjlighet att förkovra sig i sys-
temet. 4. brigingbatstab påbörjar 
också utbildning och ledningsträ-
ningsövningar (LTÖ) för att med 
ny teknik och förhoppnings-
vis utvecklade metoder, kunna 
leda bataljonen. Hur det går och 
mycket annat kopplat till införan-
det av LSS Mark 2.X hoppas jag 
kunna återkomma till i ett annat 
nummer av Götaingenjören. 

Med önskan om en trevlig 
sommar och på återhörande!

Fältarbetsfokus och utveckling

Kompanigemensam utbildning på det nya systemet.
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Internationellt

SPP är ett kompletterande verk-
tyg till redan väletablerade sam-
arbetsformer och bidrar till För-
svarsmaktens målsättning om att 
vidmakthålla de bilaterala rela-
tionerna mellan Sverige och USA 
samt bidrar till avskräckning ge-
nom ökad amerikansk närvaro och 
engagemang på svenskt territorium. 
Därutöver innebär SPP ökade förut-
sättningar för svenska armén inom 
förmågeutveckling genom övning 
och träning samt deltagande i kon-
cept- och doktrinutveckling.

Sverige deltar i SPP 
med New York (NY) som  
samarbetsstat sedan 2024.  

Genom detta utgör därmed New 
York Army National Guard (NY-
ANG) svenska arméns viktigaste 
samarbetsorganisation i USA. 
Övergripande medger NYANG 
förutsättningar för huvuddelen 
för den svenska armén att ut-
vecklas inom egen funktion el-
ler disciplin. Därutöver medger 
samarbete med NYANG förut-
sättningar att även öva med andra 
staters nationalgarde.

HITTA SYNERGIEFFEKTER
Arméns målsättning i samarbe-
tet är att detta ska gynna vår till-
växt och förmågeuppbyggnad.  

Detta uppnår vi genom att söka 
synergieffekter och stöd genom 
att till exempel lära oss av dem på 
regelrätta kurser/övningar/annat, 
observera övningar och andra ak-
tiviteter, och/eller fylla upp våra 
aktiviteter med personal från dem. 
Bedömningen är att NYANG fram-
förallt kan stödja arméns utveckling 
mot divisionsmålsättningar och då 
främst riktat mot långräckviddig be-
kämpning, ledning, och underhåll.

Ing 2 är ett av de första för-
banden i armén som har påbör-
jat ett utbyte med NYANG. Un-
der våren har vi haft besök av 
representanter vid två tillfällen.  

State partnership program (SPP) är ett säkerhetssamarbetsprogram utfor-
mat för att etablera långsiktiga relationer mellan nationalgardet i de ameri-
kanska delstaterna och utpekade partnerländer. Syftet med partnerskapet 
att är att skapa förutsättningar för övning, träning samt utbyte av praxis 
och expertkunskap inom olika områden. Utöver militära samarbeten inne-
fattar även SPP ekonomiska, kommersiella, sociala och kulturella utbyten.

TEXT: JONAS FROHLUND
FOTO: MARTINA GUSTAFSSON & JONAS FROHLUND

US NATIONAL GUARD NEW YORK
Vi kan lära av varandra
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Första tillfället var i samband med  
Bataljonsövning 1 där våra ame-
rikanska gäster fick möjlighet 
att i ett brett perspektiv bekanta 
sig med våra olika förmågor, ut-
bildningsystem och utvecklings-
möjligheter. Övningen bedrevs 
i Eksjö och Skillingaryd. Den 
amerikanska delegationen var 
framförallt imponerade över våra 
värnpliktigas kompetens och för-
måga med hänsyn till den förhål-
landevis korta utbildningstiden

ÖVNING VID DALÄLVEN
Det andra besöket utgjordes av 
ställföreträdande chefen för NY-
ANG generalmajor Natali med 
delegation besökte plutonsövning 
med Däcksbropluton i Dalälven. 
Under besöket gavs inte bara möj-
lighet att studera vår förmåga till 
övergång av strömmande vatten 
utan även kulturella inslag med 
ingenjörhistoria på Laxön. Det var 
första gången generalen besök-
te Sverige och de två dagarna vid 
Dalälven följdes upp med ett be-
sök och möten på Högkvarteret i 
Stockholm.

Även om samarbetet precis har 
startat så har redan ett flertal möjli-
ga samarbetsområden identifierats. 

Armens målsättning är att samar-
betet skall gynna vår tillväxt och 
förmågeuppbyggnad men redan 
vid de inledande diskussionerna 
identifierades ett antal områden 
där vi kan bidra att bygga för-
måga hos NYANG. Planering 
sker nu i skrivande stund för hur 
vi skall driva samarbetet vidare. 
Övnings- och utbildningsutbyte 
är aktuellt men när och hur har 
ännu inte bestämts. Instruktörsut-
byte är en annan möjlig aktivitet 

Sven Engqvist från Miliseum tog med dem på en historisk vandring i Skillingaryds läger.

Samtal med värnpliktig ingenjörsoldat 
under Bataljonsövning 1.

som skulle kunna vara aktuell. 
Internationellt samarbete hand-
lar väldigt mycket om att bygga 
personliga relationer som skapar 
förtroende som kan ge effekt på 
lång sikt.

De första stegen är nu tagna 
och amerikanska kollegor kom-
mer med största sannolikhet att 
bli ett återkommande inslag i 
framtida aktiviteter.

Ing 2 tog emot generalmajor Natali med delagation under plutonsövning i Dalälven.

Internationellt
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TILL TIDVIS TJÄNSTGÖRANDE PERSONAL
Lär känna Ing 2:s nya handläggare 

Vem är Linnea Ljungwall?
Jag fyller 30 år i sommar och bor 
i ett samhälle söder om Jönkö-
ping tillsammans med min man, 
vår son och en liten hund.

Vad gillar du att göra på din 
fritid?
På min fritid så gillar jag att vara 
ute mycket, helst på en vandring-
led eller i löpspåret. Utöver det 
så gillar jag att resa och upptäcka 
nya platser med familjen. 

Vad har du jobbat med innan 
du började på Krigsförbands-
avdelningen?
Innan jag blev anställd på Ing 2 så 
hade jag arbetat som konsultchef 

på ett bemanningsföretag i 6 år. 
Där rekryterade jag samt hade 
personalansvar för konsulter på 
uppdrag hos kunder inom indu-
strisektorn. De åren var mycket 
lärorika och roliga men tillslut 
kände jag att jag ville pröva mina 
vingar och testa något annat, där-
för sökte jag jobbet som Hand-
läggare för T-personal på Ing 2. 

Vad visste du om Försvarsmak-
ten och Ing 2 innan du sökte 
tjänsten?
I ärlighetens namn så visste jag 
egentligen väldigt lite, men det 
var också det som var lite spän-
nande. Försvarsmakten har ju en 
viss mystik kring sig och det in-
tresserade mig. 

Vad hade du för tankar innan 
du började?
Jag var väldigt nervös inför min 
första dag på jobbet. Mycket var 
nytt både miljö och arbetsuppgif-
ter, jag visste inte riktigt vad jag 
skulle vänta mig. Men jag blev 
varmt mottagen av mina nya kolle-
gor och kände tidigt att jag trivdes.
 
Vilka är dina uppgifter? 
Jag är kontaktperson och hanterar 
en stor del av det administrativa 
kring den tidvis anställda perso-
nalen på Ing 2, både RO och GS-
S/T. 

Vad är det häftigaste med job-
bet som handläggare såhär 
långt?
Det häftigaste hittills har varit 
att få komma ut och se verksam-
heten. Jag har även haft förmånen 
att få samtala med en del av er 
T-anställda både RO och GSS/T, 
det tycker jag har varit både trev-
ligt och lärorikt. 
 
Vad har hittills varit svårast 
med jobbet?
Då jag inte har en militär bak-
grund upplever jag att det svåras-
te hittills har varit att förstå orga-
nisationen.

Beskriv dig själv med tre ord?
Glad, strukturerad, djurvän

Vad skulle du vilja säga till för-
bandets RO och GSS/T?
Jag hoppas att jag får förmå-
nen att samtala med så många 
som möjlig av er, tveka inte att 
kontakta mig om ni har någ-
ra frågor framöver. Ni når  
mig via mail ing2-deltid@mil.se 
eller på nummer 070-343 58 62.

Linnea Ljungwall är ny handläggare för tidvis tjänstgörande 
personal (T-personal) vid Krigsförbandsavdelningen. Vi passa-
de på att ställa några frågor till henne.

TEXT: IDA FREID & LINNEA LJUNGWALL, KRIGSFÖRBANDSAVDELNINGEN
FOTO: IDA FREID

Linnea Ljungwall. I bakgrunden det nya 
brosystemet Amfibiebro 400.
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”upptäck försvarsmakten”
Vårens mässor med rekryteringsorganisationen

Snart har ännu en vårtermin passerat. Terminen har i vanlig 
ordning inneburit deltagande på flera lokala framtids- och 
utbildningsmässor för skolelever runt om i Jönköpings län. 
Mässor där rekryteringsorganisationen vid Ing 2 funnits som 
utställare för att representera förbandet.

TEXT: ANNIE DREIER, SKOLINFORMATÖR
FOTO: MALIN LENEGÅRD

Funderingar och framtidsdröm-
mar får bollas, och oavsett vilken 
målgrupp vi möter för tillfället 
finns det en bild av Försvarsmak-
ten. Vissa elever är redan inne i 
en mönstringsprocess, eller in-
skrivna för en grundutbildning. 
Andra är ännu inte där, men kom-
mer med tankar och frågor kring 
vad Försvarsmaktens roll innebär 
i rådande omvärldsläge. Vi mö-
ter individer med olika tankar, 
känslor, åsikter, inställningar och 
erfarenheter. Utifrån detta svarar 
vi upp på allt från till synes var-
dagliga frågor om livet som värn-
pliktig, till mer komplexa frågor 
om vad Försvarsmaktens yttersta 
uppdrag kan komma att innebära. 

GYMNASIEMÄSSOR - SNART 
DAGS FÖR MÖNSTRING
På gymnasieskolorna möter vi 
elever som är på olika platser i 
sin mönstringsprocess. I årskurs 
två och tre börjar framtiden kän-
nas nära, och vi får frågor om 
både mönstring och andra vägar 
in mot en karriär i Försvarsmak-
ten. Frågor om mönstringsun-
derlag och frivilliga prövningar 
blandas med frågor om en befatt-
ning någon blivit inskriven mot. 
För de många elever som efter 

sommaren ska rycka in på Ing 2 
får vi möjlighet att ge en första 
presentation av förbandet som 
i augusti kommer att bli deras 
hemmamiljö. 

Terminen började i Hultsfred 
på mässan ”Rock City”. Därefter 
följde gymnasiemässor i Tran-
ås, på Jönköpings University, 
Värnamo och Nässjö dit elever 
från Vetlanda, Eksjö och Nässjö 
bussades under hela dagen. I vår 
monter kan besökarna, förutom 
att samtala med oss utmana sig 
själva i ”Tekniska spelet” eller 
utmana en kompis i jägarvilan. 
Aktiveringar som ofta leder till 
vidare samtal. 

HÖGSTADIEMÄSSOR - ETT 
F Ö R S VA R S U P P LY S A N D E 
BUDSKAP
I april var det dags att möta en 
yngre målgrupp när elever i års-
kurs åtta från skolor i Jönköpings 
kommun samlades på Elmia i 
Jönköping för årets branschmäs-
sa. För elever där mönstring och 
värnplikt ligger flera år fram i ti-
den ligger fokus på försvarsupp-
lysning: ”Vad gör Försvarsmak-
ten?”, ”Hur är det att jobba som 
soldat?”, ”Vad gör ett ingenjör-
förband?” 

För den som var intresse-
rad lyftes möjligheten att delta i 
sommarens prova på-kurs ”Tema 
Armé” som genomförs på Ing 2 
i Försvarsutbildarnas regi. Även 
möjlighet att söka till den prao-
vecka som kommer genomföras 
i höst lyftes. De som ville hade 
också möjlighet att prova kropps-
skydd, hjälm och att bära en strid-
spackning. I tävlingen ”Gissa 
vikten” fick eleverna efter en kort 
introduktion om vad fältarbeten 
kan innebära, lämna sin gissning 
på vad en Däcksbro 300-ponton 
väger. Av 250 deltagare i tävling-
en delade vi under dagen ut sju 
priser i form av profilprodukter 
till de som gissat närmst.

POSITIVA KÄNSLOR OCH 
DÄMPNING AV OROSMOLN
Efter att förhoppningsvis ha för-
stärkt en positiv känsla inför nå-
gons värnplikt och likaså lyckats 
dämpa någons orostankar ge-
nom att svara på frågor om För-
svarsmakten, grundutbildning 
och karriärmöjligheter packar vi 
ihop bildväggen med budskapet 
”Upptäck Försvarsmakten” och 
rullar åter till förbandet.

Vendela Karlsson, yrkesinformatör på 
mässan Jobb GPS i Värnamo.
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Regementsprästen har ordet
Vad gör du om dagarna?

Detta är inte en helt ovanlig fråga till mig som 
förbandspräst. Svaren på detta är mycket, 
och svaret beror på vad och vilken uppgift 
den militära själavården har, vilket har skilt 
sig åt från en tid till en annan. 

TEXT: IGGE ALENIUS, FÄLT- OCH REGEMENTSPRÄST
FOTO: MARTINA GUSTAFSSON

Det historiska svaret är att vi haft 
militär själavård i Sverige sedan 
Gustav Vasa fattade beslut om att 
flottan skulle har präster på sina 
fartyg för 490 år sedan. Uppgif-
ten då var mycket att hålla guds-
tjänst och att hålla efter soldater-
nas moraliska leverne, det är inte 
riktigt där uppgiften är idag.

I Försvarsmaktens strategis-
ka plan skriver man: ”Militära 
själavården ska bidra till att ska-
pa, utveckla och vidmakthålla 
Försvarsmaktens krigsförings-
förmåga på individ-, grupp- och 
organisatoriska nivå såväl före, 
under som efter strid. Genom att 
vägleda eget agerande i samband 
med strid, vakta gemensamma 
värden i extrema situationer och 
moraliskt utmanande situationer, 
och hantera och läka moralisk 
stress och skada, bidrar den mili-
tära själavården till krigförings-
förmågan”. Genom att möta 
soldater, officerare och civilan-
ställda på den plats ni är försöker 
vi själavårdare möjliggöra det-
ta. Det kan vara genom att hålla 
undervisning eller ge möjlighet 
för reflektion med värnpliktiga 
och andra. Ämnena kan vara om 
krigets lagar, Försvarsmaktens 
värdegrund eller uppförandekod, 

fältgravtjänst och död, eller nå-
got helt annat. Vi kan mötas ute 
på övningar, i korridoren eller på 
arbetsplatser. Men också i samta-
let runt fikabordet. 

Nu är det inte helt lätt att hin-
na runt och träffa er alla på Eksjö 
garnison, jag har knappt en halv-
tidstjänst som förbandspräst, res-
ten av min arbetstid är jag vanlig 
präst i Södra Vedbo pastorat. Mitt 
mål är att minst en gång om året 
besöka alla arbetsplatser, helst en 
gång i halvåret, men tyvärr hin-
ner jag inte alltid med. Planerad 
verksamhet och förberedelse in-
för den verksamheten samt öv-
ningar gör att tiden rinner i väg. 
Dessutom bidrar alla spontana 
möten med er till trevliga samtal 
och behöver få ta sin tid.

OLIKA METODER FÖR 
SJÄLAVÅRD
I Försvarsmaktens genomföran-
deplan framgår det att den ”mili-
tära själavården skapar förutsätt-
ningar för existentiell beredskap 
… vilket bidrar till resiliens och 
robusthet att hantera oförutsäg-
bara och svåra påfrestningar”. 
Verksamheten Familjekul som 
jag driver med Eksjö soldathem 
är bland annat till för att ni an-

ställda med era anhöriga ska byg-
ga upp detta genom att lära känna 
varandra och varandras anhöriga 
bättre. Den dag vår uppgift inom 
Försvarsmakten behövs så gör vi 
ett bättre arbete om vi vet att våra 
anhöriga har vänner som förstår 
vad de är med om och även kan 
hjälpa dem när vi själva inte kan.

Så, vad gör du om dagarna? 
Ibland är svaret ”fältprästen är 
en ventil” som det framgår i den 
danska tv-serien ”Präster i krig” 
som finns på SVTplay, serien 
är väl värd att se och visar den 
danska militära själavården på 
ett äkta och fint sätt. Deras mili-
tära själavård påminner och liknar 
vår egen på många sätt. Fältpräs-
ten/själavårdaren är en ventil hos 
vilken man får lätta på tycket, en 
person att vända sig till för att 
kunna prata om allt. Alla militära 
själavårdare har en absolut tyst-
nadsplikt i samtal med den enskil-
de. Det gör att du som anställd, 
värnpliktig eller någon annan som 
vänder sig till oss kan ta upp vilket 
ämne du vill och veta att det inte 
förs vidare till någon. Det finns är 
att även om själavårdaren har en 
tro så behöver du som vänder dig 
till oss inte dela den. Du får ha den 
tro du har och ändå prata med oss.

Igge Alenius under Korum vid Swift Response 2024.
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Idrott och tävlingar
Förbered din träning inför höstens tävlingar

Personaltjänst

Försvarsmaktsidrott avses organiserad fysisk aktivitet, i 
tävling eller tävlingsliknande förhållanden som genomförs 
i tjänsten. Försvarsmaktsidrott omfattar Representations-, 
Tjänste- och Breddidrott som genomförs med olika primära 
förtecken.

TEXT: TOBIAS BREDHAMMAR
FOTO: MADDELENA LAGO & TOBIAS BREDHAMMAR

Medarbetare från Eksjö garnison 
har deltagit i olika tjänsteidrotter 
under första delen av 2025. 

17 stycken av cirka 900 an-
mälda till Försvarsmaktsmäster-
skap (FMM) Långlopp skidor 
tillika Öppet Spår tillhörde Eksjö 
garnison. Tävlingsverksamheten 
har motiverat många till att få 
kontinuitet i sin träning och få 
en uthållighet som krävs för att 
ta sig från Sälen till Mora under 
Vasaloppsveckan. Bäst placera-
de sig Claes Dahlén och Anders 
Lind i klassen M55, de kom på 
fjärde respektive femte plats. 

Under FMM Vintersportveck-
an i Boden kom Anders Lind på 
andra plats i klassen M55 inter-
vallstart klassisk stil. 

ING 2 ARRANGERAR FMM
Ing 2 är fadderförband för 

orienteringsskytte och oriente-
ring. Vecka 34 arrangerar Ing 2 
tillsammans med orienterings-
klubbarna i närområdet Försvars-
maktsmästerskap i orienterings-
skytte, individuell orientering 
och Budkavle. Senast det arrang-
erades i Eksjö var 2007. 

Under våren har Garnisons-
mästerskap i orientering arrang-
erats för både värnpliktig och 
anställd personal. Totalt har cir-
ka 500 personer deltagit i våra 
orienteringstävlingar för att prö-
va sin kartläsningsförmåga.

Nedan finns programmet 
för kommande Försvarsmakts-
tävlingar under 2025 där Ing 2  

satsar på att komma väl förbe-
redda och representera i alla  
mästerskap. Planera också in de 
kvarvarande Garnisonsmäster-
skap. Utöver det finns också an-
dra arrangemang där du har möj-
lighet att delta.

HÖSTENS FÖRSVARSMAKTSMÄSTERKAP

Vecka 34 - Orientering, Ing 2
Vecka 36 - Patrullfälttävlan, Helikopterflottiljen
Vecka 39 - Terränglöpning, Högkvarteret

HÖSTENS GARNISONSMÄSTERSKAP

Vecka 37 - Skytte, den 10 september
Vecka 43 - Löpning, den 24 oktober

ÖVRIGA ARRANGEMANG

Vecka 33 - Blodomloppet, den 12 augusti
Vecka 50 - Julsalut & Julskjutning, den 11 december

Om du har frågor om tävlingar och arrangemang,  
kontakta Idrott- och fysiskt stridsvärde på:

ing2-idrott-fysisktstridsvarde@mil.se

Bild från FMM Långlopp löpning. En av alla 
tävlingar som genomförts under 2025.
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VILKA ÄR MARKVERKSTAD ÖST?

Inom Försvarsmakten finns en Markverkstadsenhet, vars huvudsakliga upp-
gift är att reparera och underhålla Försvarsmaktens markmateriel. Enheten 
består av ett antal verkstäder spridda över Sverige, däribland Markverkstad 
Öst (Mv Öst) som i sin tur är en enhet inom Försvarsmaktens tekniska skola 
och har verkstäder i Eksjö, Borensberg (Kvarn) och Linköping (Malmen).

TEXT: MONA ANTONSSON, PRODUKTIONSHANDLÄGGARE, FMTS
FOTO: MARTINA GUSTAFSSON

De senaste åren har vi på Mv Öst 
växt så att det knakat i fogarna. 
Fler uppdrag och större ansvar 
har inneburit ett ökat behov av 
både större lokaler och nya med-
arbetare. 

MARKVERKSTAD FORDON 
Försvarsmakten är beroende 
av att fordon och annan materiel 
fungerar när det väl gäller. På for-
donsverkstaden utförs avhjälpan-
de och förebyggande underhåll på 
personbilar, tunga lastbilar, band-
vagnar, bogserbåtar, krigsbroar, 
flytbroar, elverk, containrar, en-
treprenadmaskiner och specialfor-
don. Fordonsverkstaden har också 
ansvar för vapenunderhållet på 
garnisonen.

Våra kunder är främst de militä-
ra förbanden på orterna. En annan 
stor kund är Försvarets materiel-
verk, som ofta beställer modifie-
ring av Försvarsmaktens materiel.

AMMUNITIONS- OCH MINRÖJ-
NINGSVERKSTAD
På verkstaden i Eksjö utförs un-
derhåll och reparationer av all 
förekommande ammunition och 
minröjningsmateriel. Här hanterar 
vi allt från bombrobotar till minsö-
kare och bombdräkter.

Verkstaden stödjer också andra 
myndigheter såsom Polisen och 
Myndigheten för samhällsskydd 
och beredskap (MSB) med repa-
rationer och underhåll på ammuni-
tions- och minröjningsmateriel.

GARNISONSLAGER
Vi har garnisonslager i Eksjö, 
Kvarn och Malmen. Garnisonslag-
ret på varje ort förser i huvudsak 
verkstäderna med reservdelar och 
övrig materiel som behövs i pro-
duktionen. En del av detta finns 
på eget lager, men huvuddelen av 
reservdelarna beställs från För-
svarsmaktens centrallager i Arbo-
ga, eller köps vid behov från extern 
leverantör.

Garnisonslagret har även som 
uppgift att förse övriga förband på 
garnisonen med reservdelar och 
materiel som de behöver för att 
kunna bedriva sin verksamhet.

TEKNIK
Sektionen Teknik Öst består av ett 
antal teknikhandläggare. Dessa är 
verksamma inom olika Materiel-
system (MS) och VSL-områden 
(Verkstadstekniskt Stöd Landet). 
Våra teknikhandläggare är speci-
alister på sina system, som till ex-
empel flygbasmateriel, förbindel-
sesystem, fältarbetsmaskiner och 
ammunition- och minröjningsma-
teriel.
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Swedec har i nära samarbete med Nordefco1- 
länderna, Danmark, Finland, Island och  
Norge genomfört utbildningsinsatser som 
stöd till Ukraina inom ramen för säkerhets-
sektorsreformer. Uppdraget för Sveriges och  
Försvarsmaktens del är reglerat genom ett  
regeringsbeslut från 2023.

TEXT: ANDERS SÖDERMYR, CHEF FUNKTIONSENHETEN
FOTO: SWEDEC

Utbildningen genomförs med 
stöd av litauiska försvarsmakten, 
vid en av deras utbildnings- och 
träningsanläggningar. Utbild-
ningen har namngivits till NLETI 
– Nordic Lithuanian EOD Trai-
ning Initiative.

UTBILDNING BASERAD PÅ 
UKRAINAS BEHOV
Utbildningen som ges är en an-
passad ammunitionsröjningsut-
bildning, baserad på Ukrainas 
behov, utifrån tillgänglig tid, 
resurser samt förväntade uppgif-
ter. Syftet är att förse ukrainska 
soldater med tillräcklig kunskap 
och förståelse för att hantera den 
ammunitionstekniska hotbilden. 
NLETI innefattar inte bara ut-
bildning utan det är en förmåga 
som levereras där eleverna även 
utrustas med erforderlig ammu-
nitionsröjningsmateriel. Utbild-
ningen omfattar både teoretiska 
och praktiska moment där elev-
erna får utbildning att omhänder-
ta oexploderad ammunition och 
minor likväl som de erhåller en 
grundläggande förståelse för de 
hot och risker som måste hante-
ras. 

Den operativa miljön i Ukrai-
na präglas av omfattande an-
vändning av exempelvis artille-
riammunition, substridsdelar, 
obemannade plattformar med ex-
plosiva verkansdelar och minor. 
En hotbild som ställer höga krav 
på den personal som ska genom-
föra ammunitions- och minröj-
ning både ur ett tekniskt och ett 
taktiskt perspektiv. Utbildningen 
inriktas mot att eleverna förvän-
tas genomföra den verksamhet 
som de erhåller utbildning för 
bakom en tänkt frontlinje. Ut-
bildningens innehåll är framta-
gen med stöd av de deltagande 
länderna för att passa det behov 
som Ukraina har framställt. Över 
tiden kan innehållet justeras för 
att möta en förändrad hotbild el-
ler om förutsättningarna skulle 
ändras.

HÖGA KRAV PÅ INSTRUKTÖ-
RERNA
Instruktörer, både nationella och 
från övriga Nordefco-länder vitt-
nar om en hög motivation hos 
eleverna trots svåra förhållanden 
i deras hemland. Detta ställer sär-
skilda krav på både instruktörer 

och utbildningen som måste om-
händertas för att utbildningen ska 
få tänkbar effekt. Till detta finns 
även kulturella utmaningar som 
skapar både lättsamma och utma-
nande situationer under utbild-
ningen. 

ERFARENHETER
Erfarenheten från utbildningens 
genomförande visar också på 
behovet av en fortsatt och för-
djupad internationell samverkan 
inom ammunitions- och minröj-
ningsområdet. Kunskap om, och 
hantering av det ammunitions-
tekniska hotet kan vara avgö-
rande för att säkerställa egen rö-
relse- och handlingsfrihet i våra 
operationer. De erfarenheter och 
slutsatser som vi erhåller genom 
utbildningen bidrar till vårt eget 
förmågeskapande, inte bara inom 
Swedec utan även hos andra fäl-
tarbetsförband. Detta visar även 
på vikten att vi tillsammans bi-
drar till utvecklingen av våra för-
band inom fältarbetsfunktionen 
för att lösa de uppgifter vi har att 
genomföra. NLETI är en insats 
som gör skillnad, här och nu – 
men också för framtiden. 

ammunitionsröjningsutbildning 
Utbildning i Litauen baserat på Ukrainas behov

1 Nordic Defence Cooperation - ett nordiskt försvarssamarbete mellan Sverige, Danmark, Finland, Island och Norge.
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ING 2 KAMRAT- OCH VETERANFÖRENING
Åter ett nytt nummer av Götaingenjören, av våra medlemmar en 
efterlängtad och mycket uppskattad förbandstidning och med 
möjlighet för kamratföreningen att nå ut med information.

TEXT: LENNART BLOM, ORDFÖRANDE

Information om föreningen hittar 
på vår hemsida www.ing2k.se och 
ny ledamot efter Peter Ekbladh och 
webbmaster efter Hans Rundström 
är Torbjörn Persson. Stort tack till 
Peter och Hans för väl utfört och 
uppskattat arbete för vår förening!

Vad har vår kamratförening 
medverkat i och arbetat med sedan 
nyåret 2025?
Det har skett ett antal arbets-
möten under våren med Sveri-
ges Militära Kamratförening-
ars Riksförbund (SMKR) inför  
nordiskt kamratföreningsmöte 
2026, vilket genomförs inom Eksjö 
garnison den 10-12 juni 2026 med 
50-tal deltagare/nation (Norge, 
Finland, Danmark och Sverige).

30 januari veteranlunch med fö-
redragshållare Rikard Öster, Ing 2 
– ”Utveckling fältarbeten för över-
levnad”
21 februari deltagit vid chefsbyte, 
då överste Per Åkerblom avlöstes 
av ny chef Ing 2 överste Emelie Li-
berg. I samband med avtackningen 
på Husarmässen utnämndes över-
ste Åkerblom till hedersmedlem 
med motivation - För att på för-
tjänstfullt sätt gagnat föreningen 
och dess syften  
3 mars informerade vi, tillsam-
mans med övriga kamratförening-
ar för vilka Ing 2 är värdförband, 
chef Ing 2 om föreningarnas olika 
verksamheter samt pågående pla-
nering för det nordiska kamratför-
eningsmötet

27 mars veteranlunch med fö-
redragshållare Mikael Sjöbrink, 
Polisen – ”Brottslighet inom vårt 
närområde”.
24 april veteranlunch med före-
dragshållare överste Liberg, Ing 
2 – ”Chefen har ordet!”
12 maj föredrag om regementets 
historia (1873-) för hela GU-ba-
taljonen
17 maj återträff med Ing 2 
skolkompani 1983/84 – visning 
av materiel, fordon och solda-
tens utrustning samt föredrag om 
funktionens utveckling 1970 och 
framåt
22 maj veteranlunch med överste 
Görgen Larsson Swedec – ”Verk-
samhet i stort, förbandsproduk-
tion, konsekvenser av FM till-
växt” 
28 maj deltagit med fana vid 
MUCK
28 maj deltagit med fana vid gar-
nisonens lokala Veterandag 

VAD SKER RESTEN AV ÅRET?
Under sommaren besöks Karls-
krona för beslut om plats för den 
sprängda minnesstenen ”Kungli-
ga Göta Ingenjörkårs Kustingen-
jörkompani” vid Blå Port
Under september ny version av 
vår hemsida
Fortsatt arbete med planering av 
nordiskt kamratföreningsmöte 
2026
8 september Deltar med fana  
vid Göta ingenjörregementes fö-
delsedagsfirande

22-23 oktober  möte SMKR re-
gion Syds i Skillingaryd
24 oktober Deltar med fana vid 
FN-dagen

VETERANLUNCHER HÖSTEN 
(ärtsoppa, pannkaka med sylt,  
kaffe och kaka)
25 september - Roland Fridholm 
- ”Är det lönt att träna efter 80?”
30 oktober – Jonas Petri - ”Civilt 
försvar i nytt säkerhetsläge”
27 november – överste Emelie  
Liberg - ”Utveckling inom För-
svarsmakten...”

Om du är medlem i vår för-
ening, har e-postadress men inte 
fått någon information från sty-
relsen under 2025, så beror det 
troligtvis på att vi saknar din gäl-
lande e-postadress! Tacksam om 
du skickar ett mail med namn,  
gällande postadress och din  
gällande privata e-postadress till  
infomaster@ing2k.se. 

Detta kommer att förenkla 
styrelsens möjligheter att hålla 
dig uppdaterad om Ing 2 kamrat- 
och veteranförenings verksamhet 
och även för få tillgång till fram-
tida utskick av Götaingenjören. 

Önskar alla en skön sommar!
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I 12 KAMRATFÖRENING -  ÅTERTRÄFFAR
FPCS Skytte I 12 1964/65 firade 60-årsjubileum av inryckningen

I 12:s kamratförening har som syfte att bevara traditionen och bibehålla kamrat-
skap. Kamratföreningen stödjer de som vill anordna återträffar. Nedan ser du ett 
exempel på hur detta kan ske. Funderar du på detta kan du kontakta kamratför-
eningen via hemsidan www.i12kamrat.se.

TEXT: HÅKAN KISELL OCH JONAS RUNDQVIST
FOTO: I 12 KAMRATFÖRENING

I början av juni 1964 ryckte ett 
antal blivande 15-månaders be-
fälselever in till 6. kompaniet på 
I 12 och i början av september 
bildades Skytteskolan bestående 
av 48 elever.

Under de femton månaderna 
trimmades vi hårt av våra befäl 
Bengt Gabrielsson, P-O Öster, 
Jörgen Åbinger, Rolf Eriksson 
och ett antal kadetter.

Tiden gick fort och vid muck 
i augusti 1965 skildes vi med 
en och annan tår i ögonvrån. De 
flesta av oss hoppades att få träf-
fas igen framöver på något sätt.
Åren gick och vi spreds över 
hela landet och även utomlands 
med olika yrken och karriärer. 
Så en dag våren 2000 damp det 
ner ett brev med inkallelseorder 

till tjänstgöring på gamla kära  
Tolvan. Det var den i särklass 
mest glädjande inkallelseorder 
vi fått! Kenneth Wennblom och 
Håkan Kisell hade kommit på 
den lysande idén att försöka ord-
na en återträff för Skytteskolans  

befälselever till 35-årsjubileum. 
Vi var överens om att träffen 

blivit mycket lyckad. Vi enades 
om att vi skulle fortsätta att hål-
la kontakt och träffas igen och då 
besöka olika platser vi varit be-
fälselever på. 

Första återträffen utanför Sevede Härad september 2000.

Deltagarna i 60-årsjubileet under den gigantiska eken utanför vår gamla marka. 
Numera Putte Kocks restaurang.
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Det blev ytterligare 14 åter-
träffar och då alltid på resande 
fot! Vi har besökt Öland, Skåne,  
Norge, Lützen, Känsö, Försvars-
högskolan i Stockholm, Uppsala, 
Karlskrona, Karlsborg, Varnhem, 
Skillingaryd, Visingsö, Kalmar 
och sist, men inte minst, Eksjö.

60-ÅRSJUBILEUM
I juni 2024 firade vi att det gått 
60 år sedan vi ryckte in till 15 
månaders värnpliktsutbildning.

32 Kisell hälsade välkommen 
och erinrade om vad som hänt 
under de här 60 åren. En tyst 
minut genomfördes för avlidna 
kamrater. Bengt Johansson, Gert 
Björklund, Kenneth Wennblom 
och Sten Franzén lämnade oss 
under 2023.

Dagen efter åkte en del av 
gänget i bilkortege till Skuruhatt 
och njöt av den visserligen reg-
niga, men vackra utsikten över 
landskapet. Vi avslutade med 

långsittning på ärevördiga Len-
narts konditori.

Efter 25 år som Förberedande 
plutonchefsskola (FPCS) Skytte 
1964/65 är det kanske dags att 
avsluta föreningen. Om någon 
vill fortsätta att genomföra mö-
ten om än i lite andra former står 
det naturligtvis fritt. Förmodligen 
kommer så att ske enligt vanligt-
vis säkra källor!

Föreningar

Mässföreningen bockarna
Bidrar till din trivsel på garnisonen

Mässföreningen anordnar olika arrangemang och bidrar till att öka 
trivseln på regementet och garnisonen. De kan även stötta vid vid 
olika typer av representation.  

TEXT: PETTER EMILSSON, MÄSSOFFICER

Under året har vi bytt ut en del av 
styrelsemedlemmarna i förening-
en, de som har tagit på sig arbetet 
i följande positioner är inga min-
dre än:
Ordförande: Jonas Andersson
Vice ordförande: Marcus Hag-
lund
Sekreterare: Oliver Lindstrand

Samtliga nya i styrelsen har 
nu haft en inkörningsperiod och 
börjar bli varma i kläderna.
Styrelsen tackar tidigare med-
lemmar som tjänstgjort i styrel-
sen för väl utfört arbete.

HÖGT TRYCK PÅ MÄSSEN
På Husarmässen är det fortsatt 
högt tryck på bokningar av olika 

karaktär vilket vi tycker är väldigt 
roligt. Vi fortsätter med Fredags-af-
terwork så ofta vi har möjlighet 
tillsammans med våra vänner på 
Mäss Trianon, alltså är det inte all-
tid afterwork på Husarmässen utan 
vid vissa tillfällen på Trianon. Håll 
utkik på vår Facebooksida ”Husar-
mässen” för information.

Med anledning av det höga 
trycket med tillställningar på Hu-
sarmässen har mässföreningen 
ständigt behov av ny barpersonal 
som bemannar baren. Om du är 
intresserad av att stötta mässen och 
tjäna en extra slant, anmäl intresse 
till Petter Emilsson alt någon i sty-
relsen. Utbildningen tar cirka en 
timme, inget förkunskapskrav!

BOCKHULT
Sommaren närmar sig och även 
ute i Bockhult är det full verk-
samhet. Vi har under året färdig-
ställt renovering av stugan. Kolla 
gärna in hemsidan Bockarna.se 
för lediga tider att boka Bockhult.

UTVECKLING
Framöver planeras även renove-
ring av Husarmässen med preli-
minär start sommar/höst 2026. 

Mässföreningen fortsätter 
med att utveckla gott kamratskap 
på garnisonen för samtliga med-
arbetare.
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KAMRATFÖRENINGEN SMÅLANDSARTILLERISTER

Kamratföreningen Smålandsartillerister kämpar vidare. Den 30 juni i 
år är det 40 år sedan Smålands artilleriregemente lades ner. Trots att 
så lång tid passerat så är vi fortfarande cirka 300 medlemmar. Att vi 
har vissa ”förluster” baserat på hög ålder är kanske inte så konstigt 
men vi har samtidigt en kontinuerlig nyrekrytering som gör att vi hål-
ler oss kvar kring de där trehundra medlemmarna.

TEXT: ANDERS LEICHT, VICE ORDFÖRANDE
FOTO: NG OLSSON

Under våren har vi hittills haft 
fyra aktiviteter. I februari fick vi 
en genomgång om hur den civila 
beredskapen är uppbyggd i Jön-
köpings kommun. Imponerande 
vad man kan åstadkomma med 
relativt små medel.

I mars genomförde vi vårt 
årsmöte och efter det redogjorde 
regementsförvaltaren på A 9 om 
hur det går med återetableringen 
av Bergslagens artilleriregemen-
te. Det tar tid att återskapa det 
som ganska snabbt stängdes och 
avyttrades.

Den första april genomförde 
vi en guidad rundvandring i vår 
gamla huvudkasern. Utvändigt 
oförändrad men på insidan var den 
grundligt ombyggd. Det var endast 
tack vare de oförändrade trapphu-
sen som man kunde orientera sig.

Senaste aktiviteten var i bör-
jan av maj då vi genomförde en 
vandring genom Skillingaryds lä-
ger (Västra lägret) under ledning 
av Miliseumbasen Sven Engkvist. 
Lägret har en 350-årig historia 
som militärt övningsfält och lä-
gerplats. Samtidigt har byggna-
derna i lägret en historia som går 
tillbaka till 1830-talet. Det finns 
ingen annan militär lägerplats i 
landet som har kvar så många  
olika byggnader från tiden då vi 
gick från indelningsverk till värn-
plikt.

I skrivande stund, den 14 maj, 
återstår följande aktiviteter:
23 maj genomför vi vår  
vårresa som i år går till Rörstrands 
porslinsmuseum i Lidköping och 
Läckö slott. Lunch intas i Spikens 
fiskehamn.
28 maj deltar kamratföreningen 
med standar vid bland annat ve-
terandagsfirandet och åldersklas-
sens utryckning (MUCK) på Ing 
2.
28 juni uppmärksammar vi (det är 
inget vi firar) att det då är 40 år se-
dan Smålands artilleriregemente 
lades ner. Lite ceremonier, mingel 
och god mat ingår. Denna begi-
venhet genomförs så klart på mäss 
C i Skillingaryds läger. Möjlighet 
till övernattning finns.

HÖSTENS PROGRAM
6 september genomförs Ar-
tilleriduellen, RegM i golf på A 
6 golfbana (var annars!). Med-
lemskap i Kamratföreningen 
smålandsartillerister krävs för 
deltagande.
9 september genomför vi 
en resa med övernattning till 
Halmstad där vi bland annat 
besöker Luftvärnsregementet, 
Militärhögskolan Halmstad 
och Försvarsmaktens tekniska 
skola (FMTS).
7 oktober får vi information 
från polisen om hur vi ska und-
vika att bli bedragna av luren-
drejare.
24 oktober deltar vi vid 
FN-dagen i Eksjö.

Mässen i Skillingaryd. Den äldsta byggnaden i lägret som byggdes av Jönköping  
regementes officerskår 1837 inne i Skillingaryds nuvarande samhälle. Den flyttades till 
platsen 1853.

Föreningar
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31 oktober genomför vi en 
kransnedläggning på A 6 
begravningsplats på Östra  
kyrkogården i Jönköping.
4 november kommer vår 
medlem, generalmajoren och 
före detta rikshemvärnschefen 
Roland Ekenberg och berättar 
om personalförsörjningen i vårt 
växande försvar.

4 december firas traditionsen-
ligt artilleristernas, och även 
ingenjörernas, skyddshelgon 
Sankta Barbara. Platsen är mäss 
C i Skillingaryds läger. Vi avnju-
ter en rejäl jultallrik och umgås. 
Möjlighet till övernattning finns.

Ett ganska digert program allt-
så. Vi ser gärna andra deltagare 

än våra egna medlemmar. Mer 
information om ovanstående pro-
grampunkter finns på vår hemsi-
da www.a6kamrat.se.

Välkomna!

Officersföreningen Eksjö garnison
Lokalförening tillhörande Officersförbundet

Jag valdes in som styrelsesupp-
leant till Officersförbundet på 
årsmötet i februari, under det föl-
jande konstituerande mötet valdes 
jag till sekreterare och därigenom 
har jag nu fått äran att skriva detta. 
Med så lite erfarenhet borde det 
kasnke inte varit jag vid pennan. 
Men man måste hoppa i sjön för 
att lära sig simma, likaså måste 
man lämna sin trygghet för att ut-
vecklas. Artikeln idag blir kanske 
inte den matnyttigaste som har 
producerats i den fackliga sfä-
ren, men den lägger grund till att 
nästa jag gör blir desto bättre. Så 
ha gärna det i bakhuvudet om ni 
hoppades på en resonerande strof 
om Personaldirektörens senaste 
utspel. 

Jag är inte först i Försvars-
makten med att predika om an-
svarsglädje, viljan att lära sig 

Med tidigare nummer som måttstock identifierar jag mig som 
långt underkvalificerad för att få komponera dessa spalter. 
Hur kommer det då sig att jag får vara den som signerar detta  
nummers artikel?

TEXT: ELIAS GRAFSTRÖM, SEKRETERARE
FOTO: JENNIEFER LUNDIN

och mentaliteten att aldrig ge sig 
innan man har försökt, inte hel-
ler den första som uppmanar till 
att applicera dessa egenskaper på 
andra områden än plutonsstrid. 
Återkommande fraser till trots så 
vill jag med det ändå uppmana, 
och framförallt riktat mot oss yng-
re, att anta dessa egenskaper även 
gentemot det fackliga arbetet. 
Även om facket inte är så uppen-
bart krigsvinnande som samband, 
fordonstjänst eller logistik så är 
min övertygelse att det är ett (för 
enskild individ) lätt sätt att bidra 
till Garnisonens arbetsmiljö och 
därigenom FMs tillväxt, vilket är 
lite mer uppenbart krigsvinnande. 

För det är ett enkelt sätt. För 
min del väger arbetsbördan lätt 
gentemot lärdomarna som dras, att 
få sitta med på styrelsemöten och 
dokumentera de resonemang som 

förs har vidgat min förståelse för 
helheten på Garnisonen enormt. 
Mitt förslag till alla är att därför att 
engagera sig så tidigt och mycket 
man kan, tyvärr är styrelserummet 
för litet för att alla medlemmar ska 
kunna ta del av samma upplevel-
se som mig men ett frågande mail 
till, eller samtal med någon ur, sty-
relsen är bättre än inget. Men som 
jag inledde med, utvecklingen går 
snabbast om man hoppar rakt i 
sjön så varför inte försöka ta en 
plats till nästa år?

Föreningar
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Tyck till om Götaingenjören

1

GÖTAINGENJÖREN
Förbandstidning för Göta ingenjörregemente 2024 nr 103

Värdlandsstöd i Skillingaryd

Ingenjörbataljonens förändringsresa

VERKSAMHET VID ENHETERNA

1

GÖTAINGENJÖREN
Förbandstidning för Göta ingenjörregemente nr 104 2024

krigsförbandshelg

VSS-DAGARNA (VILSELEDNING, SIGNATURANPASSNING OCH SKENÅTGÄRDER)

VERKSAMHET VID ENHETERNA

1

GÖTAINGENJÖREN
Förbandstidning för Göta ingenjörregemente nr 105, 2025

operation sankt göran 

krigsförbandsövning 42. brigadingenjörkompaniet

AMFIBIEBRO 400, BOGSERBÅT 5 OCH NY MATERIEL

Redaktionen vill veta vad du tycker. Därför ber vi dig att 
avsätta ett par minuter för att berätta vad du tycker om 
Götaingenjören. 

Och du, tack för att du bidrar!
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Ha en fin sommar!


